



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 18.6.2026
COM(2026) 305 final

ANNEX

ANEXĂ

la

**Propunerea de DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI
de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 28 iulie 2021 de aprobare a evaluării
planului de redresare și reziliență al Sloveniei**

{SWD(2026) 163 final}

ANEXĂ

SECȚIUNEA 1: REFORME ȘI INVESTIȚII INCLUSE ÎN PLANUL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

Descrierea reformelor și a investițiilor

A. COMPONENTA 1: SURSE REGENERABILE DE ENERGIE ȘI EFICIENȚĂ ENERGETICĂ

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează mai multe provocări cu care se confruntă producătorii și consumatorii de energie din surse regenerabile din Slovenia, precum și sistemele de încălzire centralizată vechi și ineficiente, pierderile din sistemul de distribuție a energiei electrice și utilizarea limitată a sistemelor de gestionare a energiei.

Obiectivele componentei sunt creșterea utilizării surselor regenerabile de energie, îmbunătățirea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. Reformele care sprijină investițiile includ modificări în materie de reglementare pentru a debloca potențialul de producție al energiei din surse regenerabile, pentru a consolida rețeaua de energie electrică și pentru a îmbunătăți eficiența energetică în economie. Investițiile sprijinite de aceste reforme se referă la creșterea ponderii energiei electrice din surse regenerabile de energie, la reducerea pierderilor din rețeaua de energie electrică și la promovarea măsurilor de eficiență energetică în industrie.

Aceste investiții și reforme contribuie la recomandările specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în ultimii doi ani de a „concentra politica economică legată de investiții asupra [...] tranziției energetice și cu emisii scăzute de dioxid de carbon (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2019) și de a «se concentra asupra investițiilor pentru tranziția verde [...], în special asupra producției și utilizării energiei curate și eficiente, asupra infrastructurii de mediu»” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

A.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia

Obiectivul reformei este de a accelera introducerea tehnologiilor din domeniul energiei din surse regenerabile în sectorul energiei electrice.

Reforma constă în intrarea în vigoare a Legii privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, crearea unui punct unic pentru a sprijini investitorii în obținerea aprobărilor pentru instalarea și racordarea instalațiilor de producere la surse regenerabile de energie și intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) o cerere simplă de racordare la rețeaua de distribuție.

Reforma C: Eficiența energetică în economie

Obiectivul reformei este de a spori potențialul de eficiență energetică al industriei din Slovenia.

Reforma promovează digitalizarea raportării și a monitorizării eficienței energetice. Un plan de acțiune pentru gestionarea eficienței energetice în economie prevede introducerea unei metode digitalizate de raportare a datelor privind auditurile energetice efectuate de întreprinderi, precum și monitorizarea economiilor de energie potențiale și realizate. Atât întreprinderile care fac obiectul unei obligații de a efectua audituri energetice în temeiul Legii privind eficiența energetică, cât și întreprinderile care nu fac în prezent obiectul legii utilizează metoda digitalizată de raportare. Planul de acțiune prevede, de asemenea, ca instituțiile relevante să includă o cerință privind raportarea și punerea în aplicare a auditurilor energetice pentru întreprinderile care beneficiază de sprijin pentru îmbunătățirea eficienței energetice.

Reforma urmărește să faciliteze raportarea datelor de către întreprinderi prin digitalizare, precum și să îmbunătățească și să armonizeze raportarea și monitorizarea datelor în domeniul eficienței energetice, permițând o mai bună evaluare a impactului măsurilor de eficiență energetică.

Jaloanele și țintele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 31 decembrie 2023.

Investiția D: Restructurarea eficientă din punct de vedere energetic a sistemelor de încălzire centralizată cu utilizarea surselor regenerabile de energie

Obiectivul investiției este de a spori eficiența energetică a sistemelor de încălzire centralizată prin creșterea ponderii capacității de energie din surse regenerabile.

Această investiție constă în 6 MW de capacitate instalată de energie din surse regenerabile în sistemele de încălzire centralizată.

Investiția F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (stații de transformare și rețea de joasă tensiune)

Obiectivul investiției este modernizarea rețelei de distribuție a energiei electrice.

Investiția constă în construirea a 838 noi stații de transformare și în construirea unei noi rețele de distribuție de joasă tensiune de cel puțin 260 km.

A.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
1	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a Legii privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile				T2	2022	Legea reglementează utilizarea surselor regenerabile de energie de către stat și municipalități și stabilește un obiectiv obligatoriu privind ponderea energiei din surse regenerabile în consumul final brut din Republica Slovenia. Aceasta specifică măsurile pentru atingerea acestui obiectiv și metodele de finanțare a acestora, inclusiv scurtarea procedurilor de acordare a permiselor și de autorizare pentru instalarea, conectarea și exploatarea instalațiilor de producere a energiei din surse regenerabile (solară și eoliană) de toate dimensiunile. În special, Comisia pune în aplicare recomandările rezultate din asistența tehnică în curs privind revizuirea legislației pentru amenajarea teritoriului în cazul centralelor eoliene, finanțată în cadrul Instrumentului de sprijin tehnic. Aceasta include, de asemenea, garanții de origine pentru energia din surse regenerabile în sectorul încălzirii și răcirii și al transporturilor, proceduri administrative, precum și informarea și formarea instalatorilor. Aceasta stabilește un punct unic de contact pentru investitorii în instalații de producere.
2	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia	Etapă	Este operațional un punct unic pentru a sprijini investitorii în obținerea aprobărilor pentru instalarea și racordarea instalațiilor de producere la surse regenerabile de energie	Punctul unic de contact este operațional				T4	2022	Punctul de contact ghidează investitorii prin intermediul cererilor de licență și al altor acte și sprijină întregul proces administrativ. La cererea solicitantului, punctul de contact direcționează cererile de autorizare și alte acte și asistă solicitantul pe tot parcursul procedurii administrative.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
3	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)	Dispoziție din actul (actele) juridic (e) care indică intrarea în vigoare				T4	2024	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e) care prevede (prevăd) o cerere simplă de racordare la rețeaua de distribuție pentru instalațiile de autoaprovizionare de până la 50 KW. Dispozițiile referitoare la o astfel de procedură includ următoarele: (I) operatorul de distribuție poate emite o decizie de respingere sau poate propune condiții diferite de racordare în termen de o lună de la primirea unei cereri simple complete; în cazul în care operatorul de distribuție nu emite o astfel de decizie și nu o comunică solicitantului în termen de o lună, solicitantul dobândește automat dreptul de racordare.
4	D: Restructurarea eficientă din punct de vedere energetic a sistemelor de încălzire centralizată cu utilizarea surselor regenerabile de energie	Etapă	Lansarea unei cereri de propuneri pentru sursele regenerabile de energie în sistemele de încălzire centralizată	Cerere de propuneri publicată				T4	2022	Cerere de propuneri lansată pentru investiții care sporesc ponderea surselor regenerabile de energie în sistemele de încălzire centralizată. Cererea de propuneri este deschisă până la epuizarea pachetului bugetar.
5	D: Restructurarea eficientă din punct de vedere energetic a sistemelor de încălzire centralizată cu utilizarea surselor regenerabile de energie	Țintă	Capacitatea instalată de energie din surse regenerabile în sistemele de încălzire centralizată		MW	0	6	T4	2025	6 MW de capacitate instalată de energie din surse regenerabile în sistemele de încălzire centralizată.
6	F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (stații de transformare)	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru stațiile de transformare a energiei electrice	Publicarea cererii de propuneri:				T4	2022	A fost lansată o cerere de propuneri pentru construirea de stații de transformare. Cererea de propuneri este deschisă până la epuizarea pachetului bugetar. Cererea de propuneri asigură, în special, criterii pentru integrarea efectivă a instalațiilor de producție și stocare a energiei din surse regenerabile, inclusiv a punctelor de reîncărcare pentru vehiculele electrice. Pe

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										lângă toate normele naționale și europene obligatorii de stabilire a cerințelor pentru intervențiile în domeniul construcțiilor și al mediului, criteriile de selecție/eligibilitate asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
7	F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (stații de transformare și rețea de joasă tensiune)	Țintă	Numărul de stații noi de transformare a energiei electrice construite		Număr	0	838	T2	2026	838 trebuie construite stații noi de transformare a energiei electrice.
7bis	F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (stații de transformare și rețea de joasă tensiune)	Țintă	Lungimea rețelei de distribuție (rețea de joasă tensiune) construite		kilometri	0	260	T2	2026	Se construiesc cel puțin 260 km de rețea nouă de distribuție de joasă tensiune.
8	C: Eficiența energetică în economie	Etapă	Plan de acțiune pentru gestionarea eficienței energetice în economie	Adoptarea unui plan de acțiune pentru gestionarea eficienței energetice în economie				T4	2023	Planul de acțiune pentru gestionarea eficienței energetice în economie prevede introducerea unei metode digitalizate de raportare a datelor privind auditurile energetice efectuate de întreprinderi, precum și monitorizarea economiilor de energie potențiale și realizate. Planul de acțiune prevede, de asemenea, ca instituțiile relevante să includă o cerință privind raportarea și punerea în aplicare a auditurilor energetice pentru întreprinderile care beneficiază de sprijin pentru îmbunătățirea eficienței energetice.

A.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Reforma B: Reforma aprovizionării cu energie electrică pentru promovarea surselor regenerabile de energie

Obiectivul reformei este de a facilita integrarea instalațiilor de energie din surse regenerabile.

Reforma constă în intrarea în vigoare a Legii privind aprovizionarea cu energie electrică.

Investiția E: Producția de energie electrică din surse regenerabile de energie

Obiectivul investiției este instalarea unei capacități de energie din surse regenerabile.

Investiția constă în construirea unei capacități de energie din surse regenerabile de 30 MW.

Investiția F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de joasă tensiune)

Obiectivul investiției este modernizarea rețelei de distribuție a energiei electrice.

Investiția constă în deschiderea unei cereri de propuneri pentru construirea unei noi rețele de distribuție de joasă tensiune.

A.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
13	B: Reforma aprovizionării cu energie electrică pentru promovarea surselor regenerabile de energie	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind aprovizionarea cu energie electrică	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a Legii privind aprovizionarea cu energie electrică				T2	2022	Noua Lege privind aprovizionarea cu energie electrică stabilește normele de funcționare a pieței energiei electrice, producția, transportul, distribuția, stocarea și furnizarea energiei electrice, împreună cu dispozițiile privind protecția consumatorilor finali, modalitățile și formele de furnizare a utilităților în transportul și distribuția energiei electrice și piața energiei electrice, principiile și măsurile de realizare a securității aprovizionării cu energie electrică, măsurile de prevenire a sărăciei energetice și alte aspecte legate de aprovizionarea cu energie electrică.
16	E: Producția de energie electrică din surse regenerabile de energie	Țintă	Capacitatea instalată de energie din surse regenerabile		MW	0	30	T2	2026	30 MW de capacitate instalată de producere a energiei din surse regenerabile. Cererea (cererile) de propuneri trebuie să respecte capitolul 4.5 „Producerea de energie electrică din energie hidroelectrică” din regulamentul delegat (UE) 2021/2139 al Comisiei.
17	F: Consolidarea în continuare a rețelei de distribuție a energiei electrice	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru o nouă rețea de distribuție de joasă tensiune	Publicarea cererii de propuneri				T4	2022	A fost lansată o cerere de propuneri pentru construirea unei noi rețele de distribuție de joasă tensiune. Cererea de propuneri este deschisă până la epuizarea pachetului bugetar. Proiectele vizează integrarea efectivă a instalațiilor de producție și stocare a energiei din surse regenerabile în rețeaua de distribuție a energiei electrice, inclusiv a punctelor de reîncărcare pentru vehiculele electrice. Pe lângă toate normele naționale și europene obligatorii de stabilire a cerințelor pentru intervențiile în domeniul construcțiilor și al mediului, criteriile de selecție/eligibilitate asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01). Investițiile consolidează rețeaua de distribuție, îmbunătățesc capacitatea și adaptabilitatea acesteia, precum și integrarea bazelor de date și supravegherea în timp real.

B: COMPONENTA 2: RENOVAREA DURABILĂ A CLĂDIRILOR

În planul său național privind energia și clima, Slovenia estimează că sunt necesare investiții în valoare de aproximativ 9 500 000 000 EUR pentru renovarea clădirilor în perioada 2021-2030, cu scopul de a reduce consumul final de energie în clădiri cu 20 % și emisiile de gaze cu efect de seră generate de clădiri cu cel puțin 70 % până în 2030 comparativ cu 2005.

Obiectivul acestei componente a planului sloven de redresare și reziliență este de a promova renovarea aprofundată a clădirilor, cu accent pe parcul imobiliar public, pentru a obține o reducere a consumului de energie cu cel puțin 30 % în comparație cu emisiile ex ante.

Aceste investiții și reforme contribuie la recomandările specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în ultimii doi ani de a „concentra politica economică legată de investiții asupra [...] tranziției energetice și cu emisii scăzute de dioxid de carbon” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2019) și de a „concentra asupra investițiilor pentru tranziția verde [...], în special asupra producției și utilizării energiei curate și eficiente, asupra infrastructurii de mediu” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

B.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Reforma planificării și finanțării renovării energetice a clădirilor din sectorul public

Reforma definește abordări, politici și măsuri de renovare eficiente din punctul de vedere al costurilor pentru a promova renovările aprofundate ale clădirilor, inclusiv măsuri de orientare a deciziilor de investiții ale persoanelor fizice, ale industriei construcțiilor și ale instituțiilor financiare, precum și o evaluare a economiilor de energie preconizate și a beneficiilor mai ample, astfel cum se prevede în noua strategie de renovare pe termen lung.

În special, reforma va institui o interdicție juridică privind proiectarea și instalarea de păcură, de arzător (păcură) și de cazane pe bază de cărbune pentru încălzirea clădirilor noi. Această parte a reformei se pune în aplicare prin intrarea în vigoare a unei legi până la 30 iunie 2023.

Investiția B: Renovarea durabilă a clădirilor

Obiectivul investiției este de a spori eficiența energetică a clădirilor.

Măsurile constau în renovarea clădirilor și modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor.

B.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
19	A: Reforma planificării și finanțării renovării energetice a clădirilor din sectorul public	Etapă	Intrarea în vigoare a unei interdicții privind utilizarea combustibililor fosili pentru încălzirea clădirilor noi	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a legii relevante				T2	2023	O lege stabilește o interdicție privind proiectarea și instalarea păcurii pentru încălzire, a nukului (păcură) și a cazanelor pe cărbune pentru încălzirea clădirilor, astfel cum se prevede în Strategia pe termen lung pentru renovarea energetică a clădirilor 2050.
21	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru punerea în aplicare a modernizărilor individuale ale sistemelor tehnice ale clădirilor	Publicarea cererii de propuneri:				T4	2022	A fost lansată o cerere de propuneri pentru punerea în aplicare a unor modernizări individuale ale sistemelor tehnice ale clădirilor, cum ar fi sistemele de climatizare și ventilație. Cererea de propuneri este deschisă până la epuizarea pachetului bugetar. Criteriile de selecție/eligibilitate asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
22	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Etapă	Lansarea unei invitații publice pentru renovarea energetică și durabilă a clădirilor publice de mare importanță administrativă și socială	Publicarea unei invitații publice				T4	2022	A fost lansată o invitație publică pentru renovarea energetică și durabilă a clădirilor publice de mare importanță administrativă și socială. Invitația publică este deschisă până la epuizarea pachetului bugetar. Criteriile de selecție/eligibilitate asigură: a) conformitatea cu Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01); și b) o reducere cu cel puțin 30 % a emisiilor directe și indirecte de gaze cu efect de seră în comparație cu emisiile ex ante.
23	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru energie și renovarea durabilă a clădirilor rezidențiale aflate în proprietate publică	Publicarea cererii de propuneri:				T4	2022	A fost lansată o cerere de propuneri pentru renovarea energetică și renovarea durabilă a clădirilor rezidențiale aflate în proprietate publică. Cererea de propuneri este deschisă până la epuizarea pachetului bugetar. Criteriile de selecție/eligibilitate asigură: a) conformitatea cu Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01); și

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										o reducere cu cel puțin 30 % a emisiilor directe și indirecte de gaze cu efect de seră în comparație cu emisiile ex ante.
25	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Țintă	Renovarea clădirilor		Număr (m²)	0	59 57 4	T2	2026	Clădiri renovate.
26	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Țintă	Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor		Număr (m²)	0	29 39 2	T4	2025	Sistemele tehnice ale clădirii, de exemplu, sistemele de climatizare, răcire și/sau ventilare, modernizate.

B.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Investiția B: Continuarea renovării durabile a clădirilor

Obiectivul investiției este de a spori eficiența energetică a clădirilor.

Măsurile constau în renovarea clădirilor și modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor.

B.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
27bis	B: Continuarea renovării durabile a clădirilor	Țintă	Renovarea clădirilor		Număr (m²)	0	21 398	T2	2026	Clădiri renovate.
27b	B: Continuarea renovării durabile a clădirilor	Țintă	Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor		Număr (m²)	0	8 965	T2	2026	Sistemele tehnice ale clădirii, de exemplu, sistemele de climatizare, răcire și/sau ventilare, modernizate.

C. COMPONENTA 3: UN MEDIU CURAT ȘI SIGUR

Slovenia se confruntă cu nevoi substanțiale de investiții în ceea ce privește protecția împotriva dezastrelor generate de schimbările climatice din cauza tendinței în creștere a fenomenelor meteorologice extreme și, în special, a inundațiilor. Astfel de dezastre provocate de schimbările climatice pun în pericol proporția ridicată a populației slovene care trăiește în zone cu riscuri semnificative de inundații și cauzează daune economice semnificative.

În plus, pierderile de apă rămân peste media UE. Astfel de scurgeri reprezintă o risipă de apă de suprafață și subterană și au ca rezultat un consum mai mare de energie în scopul tratării și distribuției apei. Acestea prezintă, de asemenea, riscuri sporite de contaminare a apei.

Obiectivul acestei componente a planului sloven de redresare și reziliență este de a pune în aplicare o abordare coordonată pentru prevenirea, pregătirea, răspunsul și redresarea în caz de dezastre naturale legate de climă, în special prin îmbunătățirea infrastructurii și a organizării, cercetării, sensibilizării și formării aferente. Componenta urmărește, de asemenea, să îmbunătățească gestionarea apei.

Aceste investiții și reforme contribuie la recomandările specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în ultimii doi ani de a „concentra politica economică legată de investiții asupra [...] tranziției energetice și cu emisii scăzute de dioxid de carbon (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2019) și de a «se concentra asupra investițiilor pentru tranziția verde [...], în special asupra producției și utilizării energiei curate și eficiente, asupra infrastructurii de mediu»” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Această componentă contribuie la conservarea mediului și la adaptarea la schimbările climatice, consolidând astfel reziliența ecologică, socială și economică.

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

C.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Consolidarea pregătirii și a răspunsului în caz de dezastre generate de schimbările climatice

Reforma definește organizarea și răspunsul la dezastrele generate de climă prin crearea unor unități modulare de răspuns specializate și instruite pentru a răspunde la dezastrele legate de climă la nivel național, regional și local, redefinind în același timp rolul unităților existente. Structura abordează dezastrele legate de climă care prezintă cel mai mare risc pentru Slovenia, cum ar fi inundațiile și incendiile forestiere de mare amploare.

Reforma este pusă în aplicare prin intrarea în vigoare a unei noi rezoluții privind programul național de protecție împotriva dezastrelor naturale și a altor dezastre până la 31 decembrie 2023. Până la 30 iunie 2026, se preconizează că întregul teritoriu al Sloveniei și întreaga populație, cu un accent deosebit pe grupurile vulnerabile, vor fi acoperite de noua structură organizațională.

Reforma C: Refacerea și atenuarea efectelor schimbărilor climatice și ale dezastrelor legate de climă asupra biodiversității forestiere reziliente

Reforma privind protecția și refacerea pădurilor abordează recomandările Comisiei pentru planul strategic al Sloveniei din cadrul politicii agricole comune [SWD (2020) 394] prin reducerea riscului de introducere și răspândire a organismelor dăunătoare pădurilor în timpul refacerii pădurilor și prin asigurarea supravegherii de către experți prin urmărirea transparentă a originii și a diversității genetice a materialului forestier de reproducere, ceea ce permite viitoarelor păduri să se adapteze la mediul în schimbare, în special prin menținerea sănătății și a adaptabilității pădurilor la schimbările climatice.

Reforma contribuie la atingerea unei stări bune a habitatelor și a speciilor legate de păduri, pentru a îmbunătăți serviciile ecologice și biodiversitatea și pentru a consolida reziliența la amenințări precum impactul schimbărilor climatice asupra pădurilor.

Normele privind condițiile de înscriere în registrul furnizorilor și alte obligații relevante ale furnizorilor, precum și cerințele pentru comercializarea materialului forestier de reproducere se modifică pentru a se asigura calitatea adecvată a materialului forestier de reproducere. Normele privind certificatele pentru materialul forestier de reproducere se modifică pentru a îmbunătăți urmărirea și supravegherea de către experți.

Reforma este pusă în aplicare de Ministerul Agriculturii, Silviculturii și Alimentației, prin modificări ale Normelor privind condițiile de înscriere în registrul furnizorilor și alte obligații ale furnizorilor, precum și cerințele pentru comercializarea materialului forestier de reproducere, până la 31 decembrie 2022.

Investiția E: Reziliența socială și economică la dezastrele legate de climă în Republica Slovenia

Obiectivul investiției este de a sprijini reziliența socială și economică a Sloveniei la incendiile forestiere.

Investiția constă în construirea unui centru de formare a unităților de protecție civilă și de ajutor în caz de dezastre pentru a răspunde la incendiile forestiere și în formarea participanților pentru a răspunde la incendiile forestiere.

Investiția F: Reducerea riscurilor de inundații

Obiectivul investiției este de a reduce riscurile de inundații.

Investiția constă în construirea unei infrastructuri de protecție împotriva inundațiilor și în instituirea unui sistem central de informare pentru monitorizarea apei.

Investiția G: Centrul pentru semințe, pepiniere și protecția pădurilor

Obiectivul investiției este de a contribui la cantitatea, calitatea și reziliența pădurilor slovene.

Investiția constă în construirea unui centru pentru semințe, pepiniere și protecția pădurilor.

Investiția H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale

Obiectivul investiției este de a contribui la starea bună a corpurilor de apă.

Investiția constă în construirea de noi sisteme de ape uzate sau în reconstrucția sistemului existent de ape uzate.

Investiția I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia

Obiectivul investiției este de a aborda pierderile de apă din Slovenia.

Investiția constă în construirea de noi sisteme de alimentare cu apă potabilă sau în reconstrucția sistemelor existente de alimentare cu apă potabilă.

C.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
29	A: Consolidarea pregătirii și a răspunsului în caz de dezastre generate de schimbările climatice	Etapă	Intrarea în vigoare a unei rezoluții privind programul național de protecție împotriva dezastrelor naturale și a altor dezastre	Dispoziție din rezoluție care indică intrarea în vigoare a unui program național de protecție împotriva dezastrelor naturale și a altor dezastre				T4	2023	Rezoluția este adoptată de Adunarea Națională a Republicii Slovenia. Acesta definește organizarea și răspunsul la dezastrele generate de climă, funcționarea unităților modulare de răspuns la dezastrele generate de climă nou înființate, formarea acestora, precum și funcționarea și rolul unităților existente ca răspuns la dezastrele generate de climă. Acesta vizează un răspuns mai rapid, mai coordonat și mai eficace la dezastrele legate de climă (inundații, incendii forestiere la scară largă și alte dezastre legate de climă).
30	E: Reziliența socială și economică la dezastrele legate de climă în Republica Slovenia	Țintă	Centru construit pentru formarea unităților de protecție civilă și de ajutor în caz de dezastre pentru a răspunde la incendiile forestiere		Număr	0	1	T4	2025	Centru construit pentru formarea unităților de protecție civilă și de ajutor în caz de dezastre pentru a răspunde la incendiile forestiere. Centrul trebuie să aibă o cerere de energie primară cu cel puțin 20 % mai mică decât cea necesară pentru o clădire al cărei consum de energie este aproape egal cu zero în temeiul normelor naționale privind construcția de clădiri al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
31	E: Reziliența socială și economică la dezastrele legate de climă în Republica Slovenia	Țintă	Participanți instruiți pentru a răspunde la incendiile forestiere		Număr	0	1 000	T2	2026	În total, 1 000 de participanți au urmat cursuri de formare pentru a răspunde la incendiile forestiere.
32	F: Reducerea riscurilor de inundații	Etapă	Atribuirea contractelor pentru proiecte de	Comunicarea premiilor				T4	2024	Atribuirea de contracte pentru 6 de proiecte de protecție împotriva inundațiilor. Criteriile de selecție a

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
			protecție împotriva inundațiilor							ofertei pentru pregătirea documentației proiectului includ: a) cerința ca măsurile privind soluțiile bazate pe natură și infrastructura verde să fie incluse în proiecte; b) cerința ca proiectele să respecte Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
35	F: Reducerea riscurilor de inundații	Țintă	Infrastructură construită de protecție împotriva inundațiilor		Număr	0	7	T2	2026	Infrastructură construită de protecție împotriva inundațiilor.
35bis	F: Reducerea riscurilor de inundații	Țintă	Instituirea unui sistem central de informare pentru monitorizarea apei		Număr	0	1	T2	2026	Instituirea unui sistem central de informare pentru monitorizarea apei.
36	C: Refacerea și atenuarea efectelor schimbărilor climatice și ale dezastrelor legate de climă asupra biodiversității forestiere reziliente	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor aduse normelor privind condițiile de înscriere în registrul furnizorilor și alte obligații ale furnizorilor, precum și privind cerințele referitoare la comercializarea materialului forestier de reproducere	Dispoziție din modificări care indică intrarea în vigoare a normelor privind condițiile de înscriere în registrul furnizorilor și alte obligații ale furnizorilor, precum și privind cerințele referitoare la comercializarea materialului forestier de reproducere				T4	2022	Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Alimentației adoptă următoarele modificări: — Condițiile de înscriere în registrul furnizorilor și alte obligații ale furnizorilor, precum și cerințele privind comercializarea materialului forestier de reproducere asigură calitatea materialului forestier de reproducere. — Certificatele pentru materialul forestier de reproducere permit urmărirea materialului forestier de reproducere.
37	G: Centrul pentru semințe, pepiniere și protecția pădurilor	Țintă	Centru construit pentru semințe, pepiniere și protecția pădurilor		Număr	0	1	T4	2025	Centru construit pentru semințe, pepiniere și protecția pădurilor, cu o suprafață de cel puțin 2 510 de metri pătrați.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										Centrul trebuie să aibă o cerere de energie primară cu cel puțin 20 % mai mică decât cea necesară pentru o clădire al cărei consum de energie este aproape egal cu zero în temeiul normelor naționale privind construcția de clădiri al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
38	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Comunicarea premiilor				T4	2022	Acordarea de granturi pentru 15 proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale. Proiectele vizează reconstrucția sistemelor existente pentru a crește eficiența energetică și a reduce consumul de energie electrică cu cel puțin 10 %. Sistemele nou construite trebuie să aibă un consum net de energie egal cu zero. Proiectele se axează pe zonele de protecție a naturii.
39	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite		Număr	0	5	T4	2024	Construirea de noi sisteme de ape uzate sau reconstrucția sistemelor de ape uzate existente.
40	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite		Număr	5	12	T4	2025	Construirea de noi sisteme de ape uzate sau reconstrucția sistemelor de ape uzate existente.
41	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite		Număr	12	15	T2	2026	Construirea de noi sisteme de ape uzate sau reconstrucția sistemelor de ape uzate existente.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestrul	Anul	
42	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de alimentare cu apă potabilă	Comunicarea premiilor				T4	2022	Acordarea de granturi pentru proiecte de alimentare cu apă potabilă. Proiectele vizează reconstrucția sistemelor existente pentru a crește eficiența energetică și a reduce consumul de energie electrică cu cel puțin 10 % și cu scopul de a se asigura că un sistem nou construit are un consum mediu de energie mai mic sau egal cu 0,5 kWh sau un ILI de 1.5 sau mai mic.
43	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă		Număr	0	5	T4	2024	Construirea de noi sisteme de alimentare cu apă potabilă sau reconstrucția sistemelor existente de alimentare cu apă potabilă.
44	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă		Număr	5	12	T4	2025	Construirea de noi sisteme de alimentare cu apă potabilă sau reconstrucția sistemelor existente de alimentare cu apă potabilă.
45	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă		Număr	12	15	T2	2026	Construirea de noi sisteme de alimentare cu apă potabilă sau reconstrucția sistemelor existente de alimentare cu apă potabilă.

C.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Reforma B: Consolidarea prevenirii pentru a spori siguranța împotriva inundațiilor

Reforma abordează în mod specific riscul de inundații, care se numără printre cele mai relevante riscuri legate de schimbările climatice pentru Slovenia.

Intrarea în vigoare a unui nou plan de gestionare a riscului de inundații accelerează planificarea și punerea în aplicare a măsurilor și proiectelor care contribuie la prevenirea consecințelor inundațiilor. Elementele-cheie ale reformei sunt instituirea unui serviciu de control fluvial și introducerea unor soluții automatizate pentru sistemele de control. Direcția Apă a Republicii Slovenia este reorganizată pentru a realiza descentralizarea și optimizarea proceselor.

Un plan de gestionare a riscului de inundații pentru perioada 2022-2026 va intra în vigoare până la 31 decembrie 2022 și va asigura faptul că gestionarea riscului de inundații devine o sarcină permanentă, cu resurse dedicate din bugetul național. Reforma promovează investițiile viitoare prin soluții bazate pe natură și infrastructuri verzi.

Reforma D: Creșterea eficienței funcționării serviciilor publice de protecție a mediului

Reforma abordează principala provocare a pierderilor în gestionarea apei în Slovenia, prin îmbunătățirea organizării și a controlului serviciului public și prin asigurarea sustenabilității finanțării modernizării infrastructurii. Reforma modernizează standardul pentru furnizarea serviciului public pentru a spori eficiența gestionării apei și pentru a permite utilizarea sistemelor de reutilizare.

Reforma asigură sustenabilitatea pe termen lung a finanțării investițiilor în infrastructură prin revizuirea raportului cost-eficacitate al taxelor și impozitelor pe utilizarea apei. Un alt obiectiv-cheie al reformei este modernizarea sistemului de informații pentru monitorizarea și raportarea activității furnizorilor de servicii publice.

Reforma va fi pusă în aplicare odată cu intrarea în vigoare a actului (actelor) legislativ (e) și a regulamentului (regulamentelor) de punere în aplicare a serviciilor publice de protecție a mediului.

Investiția F: Reducerea în continuare a riscurilor de inundații și reducerea riscului de alte dezastre legate de climă

Obiectivul investiției este de a reduce riscurile de inundații și riscurile de alunecări de teren.

Investiția constă în construirea de infrastructuri de protecție împotriva inundațiilor și în evaluarea pericolului de inundații în bazinele hidrografice ale Republicii Slovenia, precum și în crearea sau construirea de infrastructuri pentru reducerea amenințărilor de alunecări de teren.

Investiția H: Alte proiecte privind evacuarea și epurarea apelor uzate urbane

Obiectivul investiției este de a contribui la asigurarea unei stări bune a corpurilor de apă.

Investiția constă în construirea de noi sisteme de ape uzate sau în reconstrucția sistemului existent de ape uzate.

Investiția I: Alte proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia

Obiectivul investiției este de a aborda pierderile de apă din Slovenia.

Investiția constă în construirea de noi sisteme de alimentare cu apă potabilă sau în reconstrucția sistemelor existente de alimentare cu apă potabilă.

C.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
33	F: Reducerea în continuare a riscurilor de inundații și reducerea riscului de alte dezastre legate de climă	Țintă	Infrastructură construită sau consacrată pentru a reduce la minimum amenințările de alunecări de teren		Număr	0	5	T2	2026	Infrastructură construită sau consacrată pentru a reduce la minimum amenințările de alunecări de teren. Criteriile de selecție ale licitației publice pentru pregătirea documentației proiectului asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
46	B: Consolidarea prevenirii pentru a spori siguranța împotriva inundațiilor	Etapă	Intrarea în vigoare a unui nou plan de gestionare a riscului de inundații	Dispoziție din plan care indică intrarea în vigoare a planului				T4	2022	Noul plan urmărește să accelereze planificarea și punerea în aplicare a măsurilor care contribuie la prevenirea consecințelor inundațiilor la nivel local, regional și național, promovând în special soluțiile bazate pe natură.
48	F: Reducerea în continuare a riscurilor de inundații și reducerea riscului de alte dezastre legate de climă	Țintă	Infrastructură construită de protecție împotriva inundațiilor		Număr	0	5	T2	2026	Infrastructură construită de protecție împotriva inundațiilor. Documentația proiectului include: a) măsuri privind soluțiile bazate pe natură și infrastructura verde; b) cerința ca proiectele să respecte Orientările tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
48bis	F: Reducerea în continuare a riscurilor de inundații și reducerea riscului de alte dezastre legate de climă	Etapă	Evaluarea pericolului de inundații în bazinele hidrografice ale Republicii Slovenia	Evaluarea pericolului de inundații în bazinele hidrografice ale Republicii Slovenia				T2	2026	Evaluarea pericolului de inundații în 4 bazine hidrografice ale Republicii Slovenia va fi pregătită de un contractant extern. Programele de investiții pentru planificarea și construirea infrastructurii de protecție împotriva inundațiilor trebuie să fie pregătite de o agenție sau de un contractant extern.
49	D: Creșterea eficienței funcționării serviciilor publice de protecție a mediului	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) legislativ (e) și a regulamentului (regulamentelor) de punere în aplicare a serviciilor publice de protecție a mediului	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a dispozițiilor legale relevante				T4	2023	Dispozițiile legale asigură: sustenabilitatea pe termen lung a finanțării investițiilor în infrastructură prin revizuirea raportului cost-eficacitate al taxelor și impozitelor pe utilizarea apei. — modernizarea sistemului informatic pentru monitorizarea și raportarea activității prestatorilor de servicii publice.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
50	H: Alte proiecte privind evacuarea și epurarea apelor uzate urbane	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Comunicarea premiilor				T4	2022	Acordarea de granturi pentru 10 proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale. Proiectele vizează reconstrucția sistemelor existente pentru a spori eficiența energetică și a reduce consumul de energie electrică cu cel puțin 10 % și asigură un consum net de energie egal cu zero pentru un sistem nou construit. Proiectele se axează pe zonele de protecție a naturii.
51	H: Alte proiecte privind evacuarea și epurarea apelor uzate urbane	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite		Număr	0	10	T2	2026	Construirea de noi sisteme de ape uzate sau reconstrucția sistemelor de ape uzate existente.
52	I: Alte proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Etapă	Acordarea de subvenții pentru proiecte de alimentare cu apă potabilă	Comunicarea premiilor				T4	2022	Acordarea de subvenții pentru proiecte de alimentare cu apă potabilă. Proiectele abordează reconstrucția sistemelor existente pentru a crește eficiența energetică și a reduce consumul de energie electrică cu cel puțin 10 % și se asigură că un sistem nou construit are un consum mediu de energie mai mic sau egal cu 0,5 kWh sau un ILI de 1.5 sau mai mic.
53	I: Alte proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă		Număr	0	10	T2	2026	Construirea de noi sisteme de alimentare cu apă potabilă sau reconstrucția sistemelor existente de alimentare cu apă potabilă.

D. COMPONENTA 4: TRANSPORTUL DURABIL

Dependența ridicată de transportul rutier și de autoturisme și utilizarea redusă a transportului public contribuie în mod semnificativ la emisiile de dioxid de carbon ale Sloveniei. Emisiile generate de transporturi sunt responsabile pentru 42,7 % din totalul emisiilor de CO₂ din Slovenia în 2018, cu mult peste media UE (32,6 %), și continuă să crească în termeni absoluți.

Obiectivul acestei componente a planului sloven de redresare și reziliență este de a promova utilizarea transportului public, a transportului feroviar de călători și de marfă, utilizarea combustibililor alternativi în transporturi, precum și transformarea digitală a transportului feroviar și rutier.

Aceste investiții și reforme contribuie la recomandările specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în ultimii doi ani de a „concentra politica economică legată de investiții asupra [...] tranziției energetice și cu emisii scăzute de dioxid de carbon, a transportului durabil, în special a transportului feroviar” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2019) și de a „concentra investițiile asupra [...] transportului durabil” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

D.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Reforma organizării transportului public de călători

Transportul public din Slovenia a fost grav afectat în timpul pandemiei de COVID-19, cu o scădere cu 75 % a numărului de pasageri în 2020.

Această reformă urmărește să promoveze și să sporească accesibilitatea și competitivitatea transportului public pentru a se redresa după pandemie. Reforma instituie un operator public integrat de transport de călători la nivel național, care sprijină integrarea transportului public feroviar și cu autobuzul în transportul interurban, urban, școlar și al forței de muncă. Reforma vizează îmbunătățirea semnificativă a standardului de accesibilitate pentru transportul public.

Reforma va fi pusă în aplicare odată cu intrarea în vigoare a unei noi legi privind transportul public de călători și cu instituirea și intrarea în funcțiune a unui nou operator integrat de transport public de către Ministerul Mediului, Climei și Energiei.

Reforma B: Reforma privind instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi

Scopul reformei este de a spori utilizarea combustibililor alternativi în transportul intern și transfrontalier și de a reduce ponderea emisiilor de gaze cu efect de seră și de poluanți generate de transporturi. În special, reforma trebuie să desemneze o entitate care să coordoneze nevoile sectoarelor transporturilor și energiei, care să asigure și să coordoneze instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi și, prin urmare, să sporească reziliența tranziției către o mobilitate cu emisii zero și cu emisii scăzute.

Reforma va fi pusă în aplicare odată cu intrarea în vigoare a unei legi privind combustibilii alternativi în transporturi și infrastructura pentru combustibili alternativi până la 30 iunie 2022, care va stabili, de asemenea, un cadru național de reglementare în domeniul combustibililor alternativi în transporturi.

Investiția C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare

Obiectivul acestei măsuri este de a spori capacitatea infrastructurii feroviare.

Măsura constă în modernizarea gărilor Grosuplje și Domžale și în reconstrucția a 49 kilometri de linii de cale ferată Kranj-Jesenice și Ljubljana-Brezovica-Borovnica.

Investiția D: Digitalizarea infrastructurii rutiere

Obiectivul acestei măsuri este de a institui un sistem de coordonare și îmbunătățire a fluxului de trafic.

Această măsură constă în 70 km de drumuri-acoperite de un sistem de control și gestionare a traficului și de noi echipamente pentru centrul național centralizat de control al drumurilor și autostrăzilor.

Investiția E: Promovarea instalării infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi

Obiectivul acestei măsuri este de a promova utilizarea combustibililor alternativi în transporturi.

Această măsură constă în înregistrarea punctelor de încărcare pentru vehiculele cu emisii zero în registrul național al punctelor de încărcare.

D.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiect iv	Trimestr u	Anul	
54	A: Reforma organizării transportului public de călători	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii de instituire a unui operator integrat de transport public de călători	Dispoziție din legea care indică intrarea în vigoare a legii				T2	2022	Legea conferă sarcini gestionate în prezent de Ministerul Infrastructurii, de municipalități și de Căile Ferate Slovene unei societăți integrate de gestionare a transportului public de călători. Societatea trebuie, printre altele, să promoveze dezvoltarea transportului public de călători, să propună modificări ale legislației și ale altor acte, să asigure planificarea nevoilor, să desfășoare proceduri de achiziții publice, să gestioneze sistemul de emiteră a biletelor, să asigure o supraveghere adecvată și să furnizeze informații pasagerilor.
55	A: Reforma organizării transportului public de călători	Etapă	Este operațională o societate de gestionare a transportului public de călători	Actul juridic de înființare a societății de administrare a transportului public de călători				T4	2023	Punerea în funcțiune a societății publice de gestionare a transportului de călători, dotată cu resurse umane și financiare.
57	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Etapă	Atribuirea contractelor pentru modernizarea tronsoanelor de cale ferată	Comunicarea premiilor pentru modernizarea liniilor de cale ferată pe tronsoane: Kranj – Jesenice Ljubljana – Brezovica și Brezovica – Preserje și Preserje – Borovnica				T4	2022	Atribuirea contractelor de modernizare a liniilor de cale ferată pe tronsoane: Kranj – Jesenice Ljubljana – Brezovica și Brezovica – Preserje și Preserje – Borovnica. Caietul de sarcini asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) și cu următoarele cerințe: Creșterea fluidității căilor ferate prin eliminarea blocajelor de pe linia nr. 50 Ljubljana – Sežana – d.m. și linia nr. 20 Ljubljana – Jesenice – d.m.; — Modernizarea liniilor și a stațiilor în conformitate cu specificațiile tehnice de interoperabilitate; Orientări privind o capacitate de încărcare din categoria corespunzătoare D4 de 22,5 t/osie 8 t/m;

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiect iv	Trimestr u	Anul	
										— Creșterea vitezei trenurilor la noi viteze proiectate.
58	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Etapă	Atribuirea contractelor de modernizare a gărilor Grosuplje și Domžale	Comunicarea premiilor pentru modernizarea stațiilor Grosuplje și Domžale				T4	2022	Atribuirea contractelor de modernizare a gărilor Grosuplje și Domžale. Caietul de sarcini asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) și include îmbunătățiri ale accesibilității actuale pentru pasageri și ale capacității liniilor.
59	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Țintă	Gări modernizate		Număr (stații)	0	2	T2	2024	Finalizarea lucrărilor de renovare la Grosuplje și Domžale în conformitate cu cerințele jalonului 58.
60	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Țintă	Lungimea liniilor de cale ferată reconstruite		Număr (km)	0	49	T2	2025	Liniile de cale ferată reconstruite Kranj- Jesenice și Ljubljana-Brezovica- Borovnica, însumând împreună 49 kilometri.
62	D: Digitalizarea infrastructurii rutiere	Țintă	Drumuri care fac obiectul unui sistem de control și gestionare a traficului		Număr (km)	0	70	T2	2026	Acoperirea a 70 km de drumuri cu un sistem de control și gestionare a traficului și noi echipamente pentru centrul național centralizat de control al drumurilor și al autostrăzilor.
63	B: Reforma instalării infrastructurii pentru combustibili alternativi	Etapă	Intrarea în vigoare a unei legi privind combustibilii alternativi în transporturi	Intrarea în vigoare a unei legi de instituire a unui cadru național de reglementare în domeniul combustibililor alternativi pentru transport.				T2	2022	Legea instituie un cadru juridic cuprinzător pentru utilizarea combustibililor alternativi în transporturi, stabilind norme obligatorii din punct de vedere juridic pentru toate părțile interesate într-un ghiseu unic pentru a facilita diversificarea transportului în principal personal către transportul cu emisii scăzute și cu emisii zero. Legea reglementează crearea, înregistrarea și exploatarea infrastructurii de reîncărcare/furnizare.
65	E: Promovarea infrastructurii pentru combustibili	Țintă	Înregistrarea punctelor de încărcare pentru vehiculele cu emisii zero în registrul național al punctelor de încărcare		Număr	0	448	T2	2026	448 de puncte de încărcare înregistrate pentru vehicule cu emisii zero în registrul național al punctelor de încărcare.

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiect iv	Trimestr u	Anul	
	alternativi în transporturi									

D.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Reforma F: Instalarea în continuare a infrastructurii pentru combustibili alternativi

Obiectivul acestei reforme este de a facilita instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în sectorul transporturilor. Reforma urmărește să instituie un sistem de planificare strategică și de instalare a infrastructurii pentru combustibili alternativi, de integrare în sistemul de energie electrică și de finanțare a transportului cu emisii zero.

Reforma instituie un mecanism național de stimulare pentru instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi prin (i) introducerea unui nou cadru de politică constând într-o planificare strategică și o gestionare a infrastructurii pentru combustibili alternativi (instituirea și exploatarea unei infrastructuri de utilitate publică), (ii) elaborarea unor planuri naționale și locale privind infrastructura de încărcare și instituirea unei platforme digitale naționale pentru a stimula investițiile și (iii) implementarea unei surse sistemice de finanțare pentru instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi planificate strategic și tranziția către vehicule nepoluante.

Reforma va fi pusă în aplicare odată cu intrarea în vigoare a Legii privind infrastructura pentru combustibili alternativi și promovarea tranziției către combustibili alternativi în transporturi.

Investiția C: Creșterea în continuare a capacității infrastructurii feroviare

Obiectivul acestei măsuri este de a spori capacitatea infrastructurii feroviare și accesibilitatea gărilor.

Această măsură constă în renovarea gărilor Ljubljana (faza A, pasajul peste Dunajska) și Nova Gorica.

D.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
67b	F: Reforma privind instalarea în continuare a infrastructurii pentru combustibili alternativi	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind infrastructura pentru combustibili alternativi și promovarea tranziției către combustibili alternativi în transporturi	Dispoziții legale care indică data de intrare în vigoare a legii				T2	2023	Legea prevede (i) introducerea unui nou cadru de politică constând într-o planificare strategică și o gestionare a infrastructurii pentru combustibili alternativi (înființarea și exploatarea unei infrastructuri de utilitate publică); (II) elaborarea unor planuri naționale și locale privind infrastructura de încărcare și instituirea unei platforme digitale naționale pentru a stimula investițiile; (III) implementarea unei surse sistemice de finanțare pentru instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi planificată strategic și tranziția către vehicule nepoluante.
68	C: Creșterea în continuare a capacității infrastructurii feroviare	Țintă	Stațiile de cale ferată renovate Ljubljana (depășirea fazei A Dunajska) și Nova Gorica		Număr	0	2	T2	2026	Renovarea stațiilor feroviare Ljubljana (faza A de depășire Dunajska) și Nova Gorica. Caietul de sarcini trebuie să includă următoarele: (i) proiectul gării Nova Gorica trebuie să includă măsuri de accesibilitate pentru utilizatorii săi; (ii) gara Nova Gorica trebuie să includă 6 linii de cale ferată; și (iii) liniile de cale ferată din gara Ljubljana faza A de depășire Dunajska sprijină trenurile de marfă cu o sarcină pe osie de categoria D4 (22,5 t/osie) și o lungime a trenului de 740 m.

E. COMPONENTA 5: ECONOMIA CIRCULARĂ – UTILIZAREA EFICIENTĂ A RESURSELOR

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează provocările legate de realizarea neutralității climatice până în 2050, de creșterea productivității materialelor, de promovarea eficienței energetice și a ecoinovării, de îmbunătățirea sistemului de gestionare a deșeurilor și de consolidarea lanțului de prelucrare a lemnului. Componenta introduce, de asemenea, o planificare bugetară ecologică.

Obiectivul componentei este de a sprijini tranziția economiei liniare a Sloveniei către o economie circulară cu emisii scăzute de dioxid de carbon, în conformitate cu Strategia de dezvoltare a Sloveniei pentru 2030 și cu noul Plan de acțiune al UE privind economia circulară: „Către o Europă mai curată și mai competitivă”.

Aceste investiții și reforme contribuie la recomandările specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în ultimii doi ani de a „concentra politica economică legată de investiții asupra [...] tranziției energetice și cu emisii scăzute de dioxid de carbon (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2019) și de a «se concentra asupra investițiilor pentru tranziția verde [...], în special asupra producției și utilizării energiei curate și eficiente, asupra infrastructurii de mediu»” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

E.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Instituirea unui cadru pentru transformarea durabilă și ecologică

Obiectivul reformei este de a accelera tranziția către o economie circulară pentru utilizarea eficientă a resurselor.

Se instituie un cadru strategic și juridic pentru tranziția către o economie circulară pentru a îmbunătăți răspunderea extinsă a producătorilor și pentru a promova integrarea materialelor reciclate în produse noi. Reforma stabilește o planificare bugetară verde prin introducerea unei metodologii menite să identifice și să evalueze elementele bugetului public care afectează politicile de mediu. Reforma facilitează orientarea bugetului și sprijină coerența politicilor bugetare și fiscale cu obiectivele climatice. Reforma consolidează, de asemenea, sistemul existent de achiziții publice verzi prin integrarea principiilor economiei circulare. Aceasta instituie un ghiseu unic pentru a sprijini întreprinderile, în special întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri), în tranziția lor către o economie circulară.

Jaloanele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 31 decembrie 2023.

Investiția B: Proiect strategic integrat pentru decarbonizarea Sloveniei prin tranziția către o economie circulară

Obiectivul investițiilor este de a sprijini tranziția întreprinderilor către o economie circulară prin acordarea de granturi.

Măsura constă în proiecte sau activități de sprijinire a tranziției către o economie circulară.

Investiția C: Intensificarea prelucrării lemnului pentru a accelera tranziția către o societate neutră din punctul de vedere al impactului asupra climei

Obiectivul acestei investiții este de a consolida capacitatea de prelucrare a lemnului în Slovenia.

Această investiție constă în proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului prin acordarea de granturi.

E.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
69	A: Instituirea unui cadru pentru transformarea durabilă și verde	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor privind răspunderea extinsă a producătorilor și valorificarea deșeurilor	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a modificărilor aduse Decretului privind gestionarea ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și Regulamentului privind deșeurile				T4	2022	Modificările aduse Decretului privind gestionarea ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și Regulamentului privind deșeurile sporesc responsabilitatea organizațională și financiară a producătorilor și promovează integrarea materialelor reciclate în produsele noi.
70	A: Instituirea unui cadru pentru transformarea durabilă și verde	Etapă	Elaborarea și aplicarea unei metodologii de planificare bugetară ecologică	Elaborarea și începerea aplicării unei metodologii de planificare bugetară verde				T4	2023	Ministerul Finanțelor elaborează și aplică o metodologie de evaluare a impactului fiecărei linii bugetare asupra obiectivelor de mediu (marcarea climatică) în conformitate cu taxonomia și cu principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” din Orientările tehnice (2021/C58/01). Metodologia se adoptă, se publică și intră în vigoare și permite monitorizarea cheltuielilor bugetare verzi și evaluarea impactului politicii bugetare asupra mediului și climei.
71	A: Instituirea unui cadru pentru transformarea durabilă și verde	Etapă	Ghișeul unic pentru economia circulară este operațional	Ghișeul unic pentru economia circulară este operațional				T2	2022	Ghișeul unic sprijină întreprinderile, în special întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri), în tranziția lor către o economie circulară. Aceasta integrează și coordonează în mod sistematic punerea în aplicare a celor șase programe ale proiectului strategic integrat de decarbonizare a Sloveniei prin tranziția către o economie circulară.

72	B: Proiect strategic integrat de decarbonizare a Sloveniei prin tranziția către o economie circulară	Etapă	Acordarea de granturi pentru sprijinirea întreprinderilor în tranziția către o economie circulară	Comunicarea premiilor				T2	2024	Proiectele sporesc eficiența din punctul de vedere al utilizării resurselor a întreprinderilor selectate. Criteriile de selecție asigură conformitatea cu Ghidul tehnic privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01). Pentru toate proiectele legate de instalațiile care fac obiectul schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii, se asigură faptul că instalațiile care beneficiază de sprijin își ating emisiile de gaze cu efect de seră preconizate cu mult sub limita stabilită pentru alocarea cu titlu gratuit, astfel cum se prevede în regulamentul de punere în aplicare (UE) 2021/447 al Comisiei. ¹
73	B: Proiect strategic integrat de decarbonizare a Sloveniei prin tranziția către o economie circulară	Țintă	Numărul de proiecte sau activități de sprijinire a întreprinderilor în tranziția către o economie circulară		Număr	0	150	T4	2025	Au fost realizate cel puțin 150 de proiecte sau activități de sprijinire a tranziției către o economie circulară.
74	C: Intensificarea prelucrării lemnului pentru a accelera tranziția către o societate neutră din punct de vedere climatic	Etapă	Decizii de acordare a granturilor pentru proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului	Decizie (decizii) de subvenție emisă (emise)				T4	2024	Decizie (decizii) de grant emisă (emise) pentru proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului. Criteriile de selecție a proiectelor din cadrul cererii de propuneri includ o cerință de conformitate cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
75	C: Intensificarea prelucrării lemnului pentru a accelera tranziția către o societate neutră din punct de vedere climatic	Țintă	Numărul de proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului		Număr	0	8	T2	2025	Confirmări din partea autorității contractante prin care se acceptă procesul-verbal de predare sau nota de livrare sau autorizația de utilizare care confirmă acceptarea proiectelor în domeniul prelucrării lemnului prezentate de beneficiari autorității contractante.

¹ În cazul în care activitatea sprijinită generează emisii de gaze cu efect de seră preconizate care nu sunt semnificativ mai mici decât valorile de referință relevante, ar trebui furnizată o explicație a motivelor pentru care acest lucru nu este posibil.

76	C: Intensificarea prelucrării lemnului pentru a accelera tranziția către o societate neutră din punct de vedere climatic	Țintă	Numărul de proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului		Număr	8	28	T2	2026	Realizarea a 20 proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului.
----	--	-------	--	--	-------	---	----	----	------	--

F. COMPONENTA 6: TRANSFORMAREA DIGITALĂ A ECONOMIEI

Întreprinderile slovene au rămas în urmă în ceea ce privește ritmul adaptării la schimbările generate de digitalizare din cauza lipsei de competențe și aptitudini a angajaților și a resurselor limitate pentru investiții în echipamente și tehnologii digitale avansate.

În acest context, obiectivele acestei componente a planului sloven de redresare și reziliență sunt de a spori eficiența și creșterea întreprinderilor, de a sprijini transformarea acestora prin intermediul tehnologiilor digitale, de a accelera utilizarea pe scară mai largă a tehnologiilor avansate, adaptând în același timp cadrul de reglementare și îmbunătățind accesul pe piață, transparența și securitatea, ceea ce, pe termen lung, se preconizează că va spori competitivitatea țării. O mai bună integrare în lanțurile valorice globale ale întreprinderilor slovene va fi sprijinită prin implicarea în proiecte multinaționale.

Aceste investiții și reforme contribuie la recomandările specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 de a „îmbunătăți mediul de afaceri prin reducerea restricțiilor de reglementare și a sarcinii administrative” (Recomandarea specifică fiecărei țări 2, 2019) și în 2020 de a „concentra investițiile asupra [...] tranziției digitale [...] și asupra implementării rețelei 5G. Promovarea capacităților digitale ale întreprinderilor și consolidarea competențelor digitale, comerțul electronic [...]” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

F.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Transformarea digitală a economiei (întreprinderi și industrie)

Transformarea digitală a economiei este sprijinită prin intrarea în vigoare a unei strategii pentru transformarea digitală a întreprinderilor și a orientărilor privind achizițiile publice inovatoare. Strategia prevede transferul registrelor către un registru unic al întreprinderilor.

Strategia include, de asemenea, o foaie de parcurs pentru punerea în aplicare a setului comun de instrumente al Uniunii pentru conectivitate², care se axează pe activitățile legate de un punct unic de informare.

Jaloanele și țintele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 31 decembrie 2024.

Investiția B: Programul de transformare digitală industrială/a întreprinderilor

Se preconizează că investiția va spori productivitatea și creșterea economică prin optimizarea proceselor și punerea în aplicare a tehnologiilor digitale avansate, va dezvolta competențele digitale ale angajaților și va stimula competitivitatea și inovarea prin facilitarea intrării pe piață a unor noi participanți.

² În temeiul Recomandării (UE) 2020/1307 a Comisiei privind un set comun de instrumente al Uniunii pentru reducerea costului instalării rețelelor de foarte mare capacitate și asigurarea accesului în timp util și favorabil investițiilor la spectrul de frecvențe radio 5G, pentru a încuraja conectivitatea în sprijinul redresării economice a Uniunii în urma crizei provocate de pandemia de COVID-19.

O cerere competitivă de propuneri identifică proiecte specifice de extindere a utilizării tehnologiilor avansate pentru a spori eficiența, productivitatea și competitivitatea și pentru a accelera adoptarea inovării digitale și transferul de competențe digitale.

Beneficiarii sunt consorții formate din întreprinderi mari și IMM-uri. Întreprinderile elaborează și pun în aplicare o strategie cuprinzătoare de transformare digitală pentru a atinge obiectivele cererii de propuneri.

Jaloanele și țintele legate de implementarea investiției se finalizează până la 30 iunie 2024.

Investiția D: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Infrastructură și servicii europene comune de date

Obiectivul investiției este de a sprijini proiectele întreprinderilor slovene, care sunt parteneri indirecti în proiectul important de interes european comun privind infrastructura și serviciile de cloud de nouă generație (CIS).

Investiția constă în contribuția la stabilirea unor soluții de prelucrare a datelor ca parte a PIIEC CIS integrat în ceea ce privește infrastructura și serviciile europene comune de date.

Investiția E: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Procesoare de mică putere și cipuri semiconductoare

Obiectivele proiectului multinațional privind procesoarele de mică putere și cipurile semiconductoare sunt consolidarea capacităților de proiectare și creșterea rezilienței lanțurilor valorice ale semiconductoarelor din UE și Slovenia, conectarea proceselor naționale și ale UE pentru a se suprapune cercurilor de lucru și consolidarea lanțului valoric al microelectronicii prin (1) abordarea modulară (instrumente și echipamente, materiale, proiectare, fabricație, ambalare și testare), determinată de nevoile industriei, (2) definirea noilor dezvoltări prin definirea ecosistemului microelectronicii, (3) integrarea întregului ecosistem microelectronic din Europa.

Acest proiect poate lua forma unui proiect important de interes european comun (PIIEC) planificat.

Jaloanele și țintele legate de implementarea proiectului se finalizează până la 30 iunie 2024.

F.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
77	A: Transformarea digitală a economiei (întreprinderi și industrie)	Etapă	Adoptarea unei strategii pentru transformarea digitală a întreprinderilor	Adoptarea de către guvern a strategiei pentru transformarea digitală a întreprinderilor				T4	2021	Guvernul elaborează și adoptă o strategie de transformare digitală a întreprinderilor, care stabilește etapele de bază ale transformării digitale. Strategia asigură faptul că toți operatorii economici din Slovenia sunt înregistrați într-un singur registru, în conformitate cu principiul „doar o singură dată” integrat în Regulamentul (UE) 2018/1724 privind portalul digital unic. Strategia include o foaie de parcurs pentru punerea în aplicare a setului comun de instrumente al Uniunii pentru conectivitate ³ , inclusiv activități legate de un punct unic de informare și un calendar specific pentru finalizarea fiecărei acțiuni.
78	A: Transformarea digitală a economiei (întreprinderi și industrie)	Etapă	Orientări pentru achiziții publice inovatoare	Orientări pentru achiziții publice inovatoare adoptate de Guvernul Republicii Slovenia				T2	2022	Orientările pentru achizițiile publice inovatoare definesc procedurile și criteriile de selecție pentru participarea solicitanților la procedurile de achiziții publice inovatoare.
80	B: Programul de transformare digitală industrială/a întreprinderilor	Etapă	Atribuirea contractelor pentru proiecte de transformare digitală a întreprinderilor	Comunicarea premiilor				T2	2022	Solicitanții sunt consorții sau alte forme de integrare a societăților, care cuprind cel puțin o societate mare și mai multe întreprinderi mici și mijlocii. Criteriile de selecție includ, printre altele, consolidarea competențelor digitale ale angajaților și introducerea identității electronice și a cărții de vizită digitale.
81	B: Agenda privind transformarea digitală	Țintă	Consortii de întreprinderi cu o		Număr	0	20	T2	2022	Consortiile cărora li s-au atribuit contracte în cadrul jalonului 80 trebuie să elaboreze strategii digitale adaptate pentru transformarea întreprinderilor, a

³ În temeiul Recomandării (UE) 2020/1307 a Comisiei privind un set comun de instrumente al Uniunii pentru reducerea costului instalării rețelelor de foarte mare capacitate și asigurarea accesului în timp util și favorabil investițiilor la spectrul de frecvențe radio 5G, pentru a încuraja conectivitatea în sprijinul redresării economice a Uniunii în urma crizei provocate de pandemia de COVID-19.

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
	industrială/a întreprinderilor		strategie digitală elaborată							tehnologiei, a organizării și a culturii. Acestea includ, printre altele, o evaluare a gradului de pregătire digitală, identificarea domeniilor relevante pentru digitalizare, a datelor și a surselor relevante, integrarea datelor și nevoile de învățare.
82	B: Agenda privind transformarea digitală industrială/a întreprinderilor	Țintă	Consortii sprijinite printr-o transformare digitală cuprinzătoare finalizată		Număr	0	20	T2	2024	Proiecte finalizate în conformitate cu strategiile digitale elaborate în cadrul jalonului 81. Cuantumul total al finanțării este de cel puțin 43 808 855 EUR, din care cel puțin 10 000 000 EUR sunt destinați întreprinderilor mici și mijlocii.
83	D: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Infrastructura și serviciile europene comune de date	Etapă	Lansarea cererii de exprimare a interesului pentru un nou proiect privind cloudul de generație următoare	Publicarea unei cereri de exprimare a interesului				T2	2021	Cerere de exprimare a interesului din partea întreprinderilor pentru participarea la un proiect transfrontalier multinațional de infrastructuri și servicii europene comune de date, planificat să fie pus în aplicare ca proiect important de interes european comun (PIIEC) privind infrastructura și serviciile de cloud de nouă generație.
84	D: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Infrastructura și serviciile europene comune de date	Țintă	Rapoarte privind soluțiile de prelucrare a datelor		Număr	0	7	T2	2026	Sunt prezentate rapoarte ale beneficiarilor cu privire la soluțiile de prelucrare a datelor. Soluțiile de prelucrare a datelor prezentate în rapoarte se află cel puțin în etapa-pilot.
85	E: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Procesoare de mică putere și cipuri semiconductoare	Etapă	Finalizarea listei potențialilor participanți la proiectul comun.	Finalizarea listei				T2	2021	Finalizarea listei participanților la un proiect multinațional în domeniul microelectronicii, planificat să fie pus în aplicare ca proiect important de interes european comun (PIIEC).
86	E: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Procesoare de mică putere și cipuri semiconductoare	Țintă	Numărul de proiecte demarate		Număr	0	2	T2	2024	A demarat proiecte în domenii specifice (cum ar fi proiectarea cipurilor de comunicare, dezvoltarea proceselor avansate de semiconductori, integrarea sistemelor și nucleele pentru utilizarea în diferite aplicații de mobilitate inteligentă, orașe și comunități inteligente, fabrici inteligente) în lanțul valoric al proiectului comun în cadrul jalonului 85.

G. COMPONENTA 7: TRANSFORMAREA DIGITALĂ A SECTORULUI PUBLIC ȘI A ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează provocările în materie de digitalizare legate de administrația publică, cum ar fi asigurarea acoperirii în bandă largă pe teritoriul Sloveniei, adoptarea serviciilor electronice din sectorul public, interoperabilitatea dintre sistemele de gestionare a datelor, competențele digitale și echipamentele funcționarilor publici, securitatea cibernetică și asigurarea coordonării în gestionarea investițiilor în TIC.

Obiectivul componentei este de a răspunde deficiențelor critice identificate în digitalizarea sectorului public în timpul pandemiei de COVID-19. În special, componenta urmărește să creeze un mediu pentru o transformare digitală de succes, să consolideze e-guvernarea, să sporească competențele digitale și să consolideze securitatea cibernetică.

Componenta abordează în continuare tranziția către o societate a gigabiților prin îmbunătățirea mediului de reglementare și consolidarea conectivității digitale prin investiții în infrastructura de bandă largă în zonele greu accesibile.

Aceste investiții și reforme contribuie la recomandările specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2020 de a „concentra investițiile asupra [...] tranziției digitale [...] și asupra implementării rețelei 5G. Promovarea capacităților digitale ale întreprinderilor și consolidarea competențelor digitale, comerțul electronic [...]” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

G.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Consolidarea guvernantei transformării digitale a administrației publice

Obiectivele reformei sunt de a îmbunătăți guvernanta transformării digitale în administrația publică. Se preconizează că acest lucru va fi realizat prin adoptarea unei strategii privind serviciile publice digitale pentru perioada 2021-2030 și prin instituirea unui Consiliu pentru dezvoltare informatică ca organism de coordonare a soluțiilor digitale.

Strategia privind serviciile publice digitale pentru perioada 2021-2030 este adoptată de guvern și vizează servicii digitale simple și ușor de utilizat, asigurând date pentru servicii și procese decizionale mai bune și oferind un mediu digital sigur, de încredere și favorabil incluziunii.

Consiliul pentru dezvoltare informatică funcționează ca organ de conducere pentru coordonarea operațiunilor din sectorul public legate de investițiile informatice, standarde, sisteme administrative și alte evoluții tehnologice, în cazul în care compatibilitatea sistemelor este esențială pentru exploatarea și întreținerea acestora.

Jalonul legat de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 31 decembrie 2021.

Reforma B: Crearea unui mediu pentru utilizarea serviciilor electronice de către administrația publică

Obiectivele reformei sunt de a oferi temeiul juridic adecvat pentru serviciile electronice furnizate de administrația publică, în special introducerea serviciilor de identificare electronică.

Intrarea în vigoare a Legii privind identitatea electronică și serviciile de încredere și a Legii modificate privind cartea de identitate operaționalizează utilizarea identității electronice naționale pentru utilizarea serviciilor publice și oferă condiții de bază pentru comerțul electronic. Identificarea electronică este recunoscută la nivel transfrontalier și notificată în temeiul eIDAS.

Jalonul legat de punerea în aplicare a reformei se finalizează, iar începerea eliberării documentelor de identitate electronică are loc până la 30 iunie 2022.

Reforma C: Modernizarea proceselor administrative pentru o transformare digitală reușită

Obiectivele reformei sunt de a oferi temeiul juridic pentru continuarea digitalizării serviciilor publice.

Legea privind procedura administrativă generală și Decretul privind comerțul administrativ se modifică pentru a extinde domeniul de aplicare al procedurilor electronice în procesele administrative.

Jalonul legat de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 31 decembrie 2022.

Reforma D: Înființarea unui Centru de competențe – Centrul de resurse umane și îmbunătățirea competențelor personalului din administrația publică

Obiectivul reformei este de a îmbunătăți gestionarea resurselor umane în administrația de stat.

Un Centru de competențe – Centrul de resurse umane se înființează prin modificarea Legii privind funcția publică și devine operațional. Centrul urmărește să promoveze o abordare strategică a gestionării competențelor. Centrul evaluează competențele și aptitudinile în cadrul procedurilor de recrutare, contribuie la dezvoltarea competențelor și aptitudinilor (inclusiv digitale) ale funcționarilor publici și dezvoltă alte instrumente de gestionare a resurselor umane în cadrul organismelor administrației de stat. În plus, se adoptă o strategie de gestionare a funcției publice privind gestionarea talentelor, dezvoltarea carierei, învățarea pe tot parcursul vieții și noile realități generate de pandemia de COVID-19.

Jalonul legat de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 iunie 2024.

Reforma E: Asigurarea securității cibernetice

Obiectivul acestei reforme este de a consolida cooperarea entităților în cadrul sistemului național de securitate cibernetică.

Reforma constă în instituirea cadrului juridic național în materie de securitate cibernetică prin definirea rolurilor și a responsabilităților echipelor de intervenție în caz de incidente de securitate informatică (CSIRT) și ale Biroului guvernamental de securitate a informațiilor (GISO).

Reforma F: Tranziția către o societate a gigabiților

Obiectivul acestei reforme este de a contribui la asigurarea acoperirii cu bandă largă pe întreg teritoriul Republicii Slovenia.

Legea comunicațiilor electronice se modifică pentru a optimiza procedurile de construire a rețelilor de comunicații electronice, pentru a spori eficiența construcției în comun și pentru a spori previzibilitatea mediului de afaceri. Guvernul Sloveniei adoptă un plan național privind banda largă, care stabilește nevoile pentru dezvoltarea acoperirii cu bandă largă pe întreg teritoriul Sloveniei până în 2025, precum și măsurile pentru atingerea acestui obiectiv.

Jalonul legat de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 iunie 2022.

Investiția G: Modernizarea mediului digital al administrației publice

Obiectivul investiției este de a consolida infrastructura digitală, soluțiile digitale și competențele digitale în sectorul public.

Investiția constă în participarea la cursuri de formare pentru competențele digitale, instituirea unei platforme de e-legislație digitală și un proiect legat de demonstrarea unei infrastructuri naționale de comunicații cuantice. MRR sprijină o parte din costurile investiției. Această investiție poate beneficia, de asemenea, de sprijin din partea altor programe sau instrumente ale Uniunii pentru costuri care nu sunt sprijinite de MRR.

Investiția H: Infrastructura gigabit

Obiectivul investiției este de a dezvolta infrastructura pentru a permite accesul în bandă largă.

Investiția constă în facilitarea accesului în bandă largă pentru gospodării.

Investiția I: Digitalizarea securității interne

Obiectivul investiției este de a moderniza tehnologia disponibilă la nivelul poliției slovene pentru a optimiza și a sprijini procesele de lucru.

Investiția constă în crearea de aplicații în cloudul poliției și în modernizarea rețelei radio digitale a autorităților naționale.

Investiția J: Digitalizarea educației și a științei

Obiectivul investiției este de a digitaliza instituțiile de învățământ prin îmbunătățirea infrastructurii de informare și comunicare și prin furnizarea de aplicații sau soluții electronice care să sprijine procesele de lucru și să furnizeze analize ale datelor. Se asigură conectivitatea de mare viteză, stocarea datelor și consolidarea competențelor pentru datele deschise și știința deschisă în cadrul organizațiilor de cercetare.

Investiția constă în sprijinirea digitalizării educației cu aplicații informatice, în implementarea conectivității pentru instituțiile primare și secundare, pentru colegiile profesionale superioare, precum și pentru organizațiile de educație a adulților și în implementarea unei rețele magistrale de fibră optică de mare viteză între punctele de contact (Point-of-Presence) ale Rețelei academice și de cercetare din Slovenia (Arnes) și a unor depozite de date pentru conservarea rezultatelor cercetării deschise.

Investiția K: Cadrul de localizare verde al Sloveniei

Obiectivul investiției este de a consolida gestionarea datelor spațiale și de mediu.

Investiția constă în modernizarea gestionării spațiale și de mediu în Slovenia prin dezvoltarea de soluții digitale pentru a sprijini interoperabilitatea datelor.

Investiția L: Digitalizarea în domeniul agriculturii, al alimentației sau al silviculturii

Obiectivul investiției este de a consolida infrastructura digitală și serviciile digitale în domeniul agriculturii, al alimentelor sau al silviculturii.

Investiția constă în sprijinirea digitalizării în domeniul agriculturii, al alimentelor sau al silviculturii prin servicii electronice sau soluții electronice sau infrastructură sau echipamente informatice.

Investiția M: Digitalizarea în domeniul culturii

Obiectivul investiției este de a consolida infrastructura digitală în domeniul culturii.

Investiția constă în sprijinirea digitalizării în domeniul culturii prin servicii electronice sau soluții electronice sau infrastructură sau echipamente informatice.

Investiția N: Digitalizarea în domeniul justiției

Obiectivul investiției este de a spori accesibilitatea serviciilor legate de domeniul justiției în Slovenia.

Investiția constă în sprijinirea digitalizării în domeniul justiției cu ajutorul sistemelor informatice sau al serviciilor electronice sau al soluțiilor electronice sau al infrastructurii sau echipamentelor informatice.

Investiția O: Contribuție voluntară la întreprinderea comună EuroHPC pentru gigafabricile de IA sau pentru o infrastructură de IA echivalentă

Această măsură urmărește să sprijine înființarea de către Slovenia a gigafabricilor de inteligență artificială și accesul Sloveniei la acestea și la serviciile lor. Măsura constă într-o contribuție voluntară de 50 051 243 EUR la întreprinderea comună EuroHPC. Contribuția sprijină înființarea în Uniune a unei gigafabrici de IA sau a unei infrastructuri de IA și a unor tehnologii cuantice echivalente.

G.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
90	A: Consolidarea guvernancei transformării digitale a administrației publice	Etapă	Înființarea și punerea în funcțiune a Consiliului pentru dezvoltarea informaticii din cadrul Administrației de Stat	Adoptarea deciziei privind instituirea Consiliului de către guvern și numirea membrilor acestuia de către Ministerul Administrației Publice				T4	2021	Consiliul pune la dispoziția administrației publice un punct central pentru coordonarea operațiunilor la nivel operațional legate de investițiile informatice, standarde, sistemele administrative și alte evoluții tehnologice, în cazul în care compatibilitatea sistemelor este esențială pentru funcționarea și întreținerea eficientă a acestora.
91	B: Crearea unui mediu pentru utilizarea serviciilor electronice de către administrația publică	Etapă	Documente naționale de identitate electronice securizate	Începerea eliberării de noi cărți de identitate electronice naționale				T2	2022	Se eliberează primele cărți de identitate electronice noi. Acestea vor fi utilizate la nivel național și transfrontalier în comerțul electronic. Noua carte de identitate permite cetățeanului să se identifice și să se autentifice electronic pentru a accesa serviciile electronice și pentru a semna electronic. Temeiul juridic pentru emiterea identității electronice este Legea privind identitatea electronică și serviciile de încredere și Legea modificată privind cartea de identitate (Legea de modificare a Legii privind cartea de identitate). Sistemul este notificat în temeiul eIDAS ca fiind conform la nivel transfrontalier.
92	D: Înființarea unui Centru de competențe – Centru de resurse umane și îmbunătățirea competențelor personalului din administrația publică	Etapă	Un centru de competențe – un centru de resurse umane înființat și operațional	Centrul de competențe – Centrul de resurse umane este operațional				T2	2024	Modificările aduse Legii privind funcția publică prevăd înființarea Centrului de competențe – Centrul de resurse umane. Centrul este operațional și răspunde de: — organizarea de concursuri publice pentru procedurile de recrutare în administrația de stat; evaluarea competențelor candidaților în cadrul procedurilor de recrutare; — dezvoltarea unui sistem de competențe și aptitudini personale în administrația de stat (inclusiv

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
										competențe manageriale); promovarea instrumentelor de gestionare a resurselor umane în administrația de stat; stabilirea unui cadru pentru îmbunătățirea competențelor digitale în administrația de stat. Legea poate prevedea o perioadă de tranziție rezonabilă pentru aplicarea efectivă a responsabilităților enumerate ale centrelor de competențe și pentru operaționalizarea deplină a centrelor de competențe.
93	C: Modernizarea proceselor administrative pentru o transformare digitală reușită	Etapă	Eliminarea obstacolelor juridice și administrative din calea furnizării de servicii electronice	Dispoziții din lege care indică intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind procedura administrativă generală și Decretului privind comerțul administrativ				T4	2022	Modificările aduse Legii privind procedura administrativă generală și Decretului privind comerțul administrativ vizează simplificarea cerințelor legale pentru furnizarea de servicii de administrație publică electronică și digitalizarea în continuare a proceselor administrative. Acestea includ, printre altele, servicii de plată, asistență pentru dezvoltarea de aplicații electronice și transmiterea electronică a documentelor.
94	F: Tranziția către o societate a gigabiților	Etapă	Adoptarea Planului privind banda largă 2021-2025	Planul privind banda largă este adoptat de guvern				T2	2022	Planul adoptat stabilește: 1. necesitatea de a asigura rețele adecvate în bandă largă în Slovenia până în 2025, în conformitate cu obiectivele privind conectivitatea pentru o societate europeană a gigabiților 2025; 2. Un plan național pentru construirea infrastructurii 5G; 3. modificările necesare ale temeiurilor juridice în domeniul comunicațiilor electronice; 4. măsuri de asigurare a unei zone adecvate a spectrului de frecvențe radio în Slovenia, 5. măsuri concrete necesare pentru atingerea obiectivelor, 6. Indicatori-cheie de performanță (ICP) pentru atingerea obiectivelor stabilite în termenele stabilite.
95	E: Asigurarea securității cibernetice	Etapă	Îmbunătățirea legislației	Dispoziție legală care				T2	2025	Prin lege se definesc rolurile și responsabilitățile echipelor de intervenție în caz de incidente de

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
			cooperarea în materie de securitate cibernetică la nivel național	indică data de intrare în vigoare a legii relevante						securitate informatică (CSIRT) și ale Biroului guvernamental de securitate a informațiilor (GISO) în ceea ce privește schimbul de informații cu privire la incidente sau amenințări cibernetică sau alte informații în domeniul securității informațiilor.
96	G: Modernizarea mediului digital al administrației publice	Țintă	Plata sumei de 2 000 000 EUR		EUR milioane	0	2	T2	2026	Cel puțin 2 000 000 EUR se plătesc pentru proiectul SiQUID pentru a sprijini infrastructura națională de comunicații cuantice. Eventualele cuantumuri furnizate de alte programe sau instrumente ale Uniunii nu sunt luate în considerare la calcularea acestei sume.
97	G: Modernizarea mediului digital al administrației publice	Etapă	Platforma e-legislație	Raportul de predare pentru platforma e-legislație este emis de autoritatea contractantă				T4	2025	Raportul de predare semnat de contractant și de autoritatea contractantă care certifică faptul că platforma e-legislație pentru sprijinirea procesului legislativ este accesibilă.
98	G: Modernizarea mediului digital al administrației publice	Țintă	Numărul de certificate de participare eliberate pentru activități de formare în domeniul competențelor digitale pentru sectorul public		Număr	0	40 000	T2	2026	40 000 de certificate de participare eliberate pentru activități de formare în domeniul competențelor digitale pentru sectorul public.
99	H: Infrastructura gigabit	Țintă	Gospodării cu acces facilitat la internet în bandă largă		Număr	0	6 838	T2	2026	6 838 de gospodării pentru care este permis accesul la internet în bandă largă, astfel cum s-a demonstrat în rapoartele de închidere a proiectului.
100	I. Digitalizarea securității interne	Țintă	Utilizatorii noi Rețele radio digitale a poliției (TETRA)		Număr	0	11 000	T4	2022	Se preconizează că rețeaua radio digitală a autorităților naționale din Republica Slovenia va avea 11 000 de utilizatori. Rețeaua utilizează frecvențe radio coordonate la nivelul UE pentru siguranța publică și este compatibilă cu sistemele radio naționale din țările învecinate.
101	I. Digitalizarea securității interne	Etapă	Aplicații în cloudul poliției	Aplicațiile sunt accesibile în cloudul poliției				T4	2025	Aplicațiile din cloudul poliției în domeniul prevenirii criminalității sau al securității publice, al verificărilor

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
										la frontiere sau al proceselor de lucru sunt accesibile poliției.
102	K: Cadrul de localizare verde al Sloveniei	Țintă	Soluții conectate de informații spațiale și de mediu		Număr	0	4	T4	2025	Rapoarte de predare semnate de contractant și de autoritatea contractantă pentru soluții de informații spațiale și de mediu concepute sau actualizate pentru a permite interoperabilitatea între seturile de date spațiale și de mediu.
104	L: Digitalizarea în domeniul agriculturii, al alimentației sau al silviculturii	Țintă	Numărul de servicii electronice, de soluții electronice, de infrastructuri informatice sau de echipamente legate de domeniul agriculturii, al alimentației sau al silviculturii		Număr	0	32	T2	2026	Furnizarea a 32 servicii electronice, soluții electronice, infrastructură informatică sau echipamente legate de domeniul agricol, alimentar sau forestier.
105	N: Digitalizarea în domeniul justiției	Țintă	Numărul de sisteme informatice, de servicii electronice, de soluții electronice, de infrastructuri informatice sau de echipamente legate de domeniul justiției		Număr	0	11	T2	2026	Furnizarea a 11 de sisteme informatice, servicii electronice, soluții electronice, infrastructură informatică sau echipamente legate de domeniul justiției.
106	J: Digitalizarea educației și a științei	Țintă	Instituții de învățământ suplimentare cu conexiuni optice de peste 1 Gbps		Număr	0	204	T2	2024	204 instituțiile de învățământ primar și secundar, precum și organizațiile de învățământ pentru adulți trebuie să fie conectate la conexiuni optice de peste 1 Gbps. Se preconizează că aceasta va acoperi aproximativ 18 % din instituțiile de învățământ existente în țară și aproximativ 35 000 de elevi. Investițiile acoperă următoarele tipuri de instituții de învățământ: școli primare, școli secundare, instituții pentru copiii și tinerii cu nevoi speciale, cămine studentesști și organizații de învățământ pentru adulți.
107	J: Digitalizarea educației și a științei	Țintă	Conexiuni optice suplimentare de bază de 100 Gbps		Număr	0	40	T4	2023	Conexiunile optice de bază conectează nodurile de date ale institutelor publice din Rețeaua academică și de cercetare din Slovenia.

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimest ru	Anul	
										Cel puțin 40 de conexiuni optice la distanță mare de 100 Gbps sunt instalate permanent, care se preconizează că vor acoperi cel puțin 75 % din totalul conexiunilor dintre institutelor publice.
108	J: Digitalizarea educației și a științei	Țintă	Numărul de aplicații informatice legate de domeniul educației		Număr	0	11	T2	2026	Furnizarea a 11 de aplicații informatice legate de domeniul educației.
109	M: Digitalizarea în domeniul culturii	Țintă	Numărul de servicii electronice, de soluții electronice, de infrastructuri informatice sau de echipamente legate de domeniul culturii		Număr	0	6	T2	2026	Furnizarea a 6 servicii electronice, soluții electronice, infrastructură informatică sau echipamente legate de domeniul culturii.
109 bis	O: Contribuție voluntară la întreprinderea comună EuroHPC pentru gigafabricile de IA sau pentru o infrastructură de IA echivalentă	Etapă	Semnarea acordului de contribuție dintre Slovenia și întreprinderea comună EuroHPC și plata contribuției voluntare către întreprinderea comună EuroHPC	Semnarea acordului de contribuție				T2	2026	Semnarea acordului de contribuție dintre Slovenia și întreprinderea comună EuroHPC. Acordul de contribuție respectiv include: — Indicarea activităților care urmează să fie finanțate prin contribuția voluntară, și anume sprijinul financiar pentru o gigafabrică de IA sau o infrastructură de IA și tehnologii cuantice echivalente care urmează să fie stabilite în Uniune. — Cerința ca respectiva contribuție voluntară să fie utilizată în conformitate cu principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum este prevăzut în Orientările tehnice 2021/C58/01. — Quantumul exact al contribuției voluntare din fondurile MRR. — Cerința ca sumele neutilizate care fac obiectul acordului să fie utilizate de întreprinderea comună EuroHPC pentru a sprijini aceleași obiective de politică în beneficiul statului membru în cauză și să nu fie transferate înapoi statului membru. — Slovenia transferă 50 051 243 EUR întreprinderii comune pentru calculul european de înaltă performanță.

G.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Investiția O: Contribuție voluntară suplimentară la întreprinderea comună EuroHPC pentru gigafabricile de IA sau pentru o infrastructură de IA echivalentă

Această măsură urmărește să sprijine înființarea de către Slovenia a gigafabricilor de inteligență artificială și accesul Sloveniei la acestea și la serviciile lor. Măsura constă într-o contribuție voluntară de 21 593 760 EUR la întreprinderea comună EuroHPC. Contribuția sprijină înființarea în Uniune a unei gigafabrici de IA sau a unei infrastructuri de IA și a unor tehnologii cuantice echivalente.

G.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
109b	O: Contribuție voluntară suplimentară la întreprinderea comună EuroHPC pentru gigafabricile de IA sau pentru o infrastructură de IA echivalentă	Etapă	Semnarea acordului de contribuție dintre Slovenia și întreprinderea comună EuroHPC și plata contribuției voluntare către întreprinderea comună EuroHPC	Semnarea acordului de contribuție				T2	2026	Semnarea acordului de contribuție dintre Slovenia și întreprinderea comună EuroHPC. Acordul de contribuție respectiv include: — Indicarea activităților care urmează să fie finanțate prin contribuția voluntară, și anume sprijinul financiar pentru o gigafabrică de IA sau o infrastructură de IA și tehnologii cuantice echivalente care urmează să fie stabilite în Uniune. — Cerința ca respectiva contribuție voluntară să fie utilizată în conformitate cu principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ”, astfel cum este prevăzut în Orientările tehnice 2021/C58/01. — Cuantumul exact al contribuției voluntare din fondurile MRR. — Cerința ca sumele neutilizate care fac obiectul acordului să fie utilizate de întreprinderea comună EuroHPC pentru a sprijini aceleași obiective de politică în beneficiul statului membru în cauză și să nu fie transferate înapoi statului membru. — Pe lângă cei 50 051 243 EUR din cadrul jalonului 109a, Slovenia transferă 21 593 760 EUR întreprinderii comune pentru calculul european de înaltă performanță.

H. COMPONENTA 8: CDI – CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE

Performanțele Sloveniei în materie de cercetare și inovare rămân sub nivelul optim. Nivelul cheltuielilor pentru cercetare și inovare și eficacitatea acestora rămân modeste, ceea ce limitează performanța științifică și tehnologică a țării. Contribuția cercetării și inovării la creșterea productivității și la competitivitate este, prin urmare, limitată, inclusiv în ceea ce privește tranziția digitală și tranziția verde.

Obiectivele acestei componente a planului sloven de redresare și reziliență sunt de a îmbunătăți guvernanta și coordonarea politicii de cercetare și inovare, de a crește nivelul investițiilor publice și private în cercetare și dezvoltare, precum și eficiența și eficacitatea acestora. Acest lucru ar garanta că cercetarea, dezvoltarea și inovarea (CDI) reprezintă un motor esențial al productivității și al creșterii economice. Măsurile propuse ar asigura, de asemenea, faptul că cercetarea și inovarea sunt un factor-cheie pentru tranziția digitală și tranziția verde.

Aceste investiții și reforme răspund recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 de a „concentra politica economică bazată pe investiții asupra cercetării și inovării” (recomandările specifice fiecărei țări 3, 2019) și 2020 de a „concentra investițiile asupra [...] cercetării și inovării” (recomandările specifice fiecărei țări 3, 2020).

Recomandarea Consiliului din 2020 a luat act de faptul că încetinirea creșterii economice pune în pericol CDI ale întreprinderilor și că, prin urmare, sunt necesare investiții pentru a ajuta întreprinderile mici și mijlocii inovatoare să își extindă producția. În plus, legăturile mai strânse dintre mediul academic și întreprinderi sunt esențiale pentru transpunerea cu succes a cunoștințelor în inovare, pentru îmbunătățirea performanței țării în materie de CDI, pentru stimularea creșterii economice și pentru sprijinirea implementării inovațiilor care sunt esențiale pentru tranziția verde și cea digitală.

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

H.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Operarea și gestionarea sistemului CDI

Obiectivele reformei sunt de a spori eficiența și eficacitatea investițiilor publice în CDI, de a crea un mediu de cercetare și inovare competitiv și de impact și de a stimula eforturile CDI în ceea ce privește tranziția verde și cea digitală.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unui nou act legislativ privind activitățile de cercetare, dezvoltare și inovare; introducerea unui nou model de guvernanta și de integrare a ecosistemului de cercetare și inovare (inclusiv crearea unui comitet comun pentru program); instituirea unui sistem comun de monitorizare și evaluare a politicilor CDI; consolidarea și capacitatea celor două agenții executive de cercetare; și consolidarea mediului de sprijin al entităților și rețelelor deja înființate la nivel național și internațional pentru a promova fluxurile de cunoștințe și cooperarea dintre mediul academic și mediul de afaceri.

Jaloanele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 iunie 2022.

Investiția B: Finanțarea proiectelor de cercetare și inovare în domeniul tranziției verzi sau digitale

Obiectivul investiției este de a promova colaborarea pe termen mai lung în domeniul tranziției verzi și al celei digitale între întreprinderile implicate în activități legate de cercetare și dezvoltare sau între organizațiile de cercetare, întreprinderile mari sau IMM-uri.

Investiția constă în realizarea de proiecte în domeniul tranziției verzi sau digitale.

Investiția C: Sprijin pentru mobilitatea internațională și (re) integrarea cercetătorilor

Obiectivele investiției sunt îmbunătățirea excelenței științifice, a capacității de cercetare, a transferului și circulației cunoștințelor prin promovarea mobilității internaționale și intersectoriale și a reintegrării cercetătorilor în peisajul CDI din Slovenia.

Investiția constă în sprijinirea cercetătorilor.

Investiția D: Proiecte demonstrative sau proiecte-pilot de CDI în domeniul tranziției verzi

Obiectivele investiției sunt de a îmbunătăți performanța Sloveniei în materie de inovare prin creșterea investițiilor în CDI, de a promova transferul de tehnologie și, prin urmare, de a consolida ecosistemul de inovare, precum și de a stimula investițiile antreprenoriale pentru tranziția verde, în special în ceea ce privește economia circulară.

Investiția constă în furnizarea de proiecte demonstrative sau proiecte-pilot de CDI în domeniul tranziției verzi.

H.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
110	A: Operarea și gestionarea sistemului CDI	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind activitățile de cercetare, dezvoltare și inovare	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a unei legi privind activitățile de cercetare, dezvoltare și inovare în urma adoptării de către Parlament				T2	2022	Legea urmărește să sporească eficiența și coordonarea guvernanței CDI. Printre altele, actul majorează și stabilizează finanțarea publică pentru activitățile de CDI, sporește autonomia organizațiilor publice de cercetare, stabilește elemente de finanțare bazate pe rezultate, stimulează cooperarea cercetătorilor cu proiectele de cercetare și întreprinderile din UE și promovează internaționalizarea, mobilitatea intersectorială și transferul de cunoștințe.
111	A: Operarea și gestionarea sistemului CDI	Etapă	Comitetul comun al programului instituit și operațional	Comitetul mixt al programului instituit și operațional prin decizia privind numirea și sarcinile comitetului de către Guvernul Republicii Slovenia				T2	2022	Comitetul comun al programului permite o coordonare stabilă și continuă atât la nivel strategic, cât și la nivel operațional, inclusiv coordonarea între instrumentele de realizare a CDI, indiferent de sursa de finanțare.
115	B: Finanțarea proiectelor de cercetare și inovare în domeniul tranziției verzi sau digitale	Țintă	Realizarea de proiecte în domeniul tranziției verzi sau digitale		Număr	0	4	T2	2026	Realizarea a 4 de proiecte în domeniul tranziției verzi sau digitale.
118	B: Finanțarea proiectelor de cercetare și inovare în domeniul tranziției verzi sau digitale	Țintă	Realizarea de proiecte în domeniul tranziției verzi		Număr	0	122	T2	2026	Realizarea a 122 de proiecte în domeniul tranziției verzi.
119	C: Sprijin pentru mobilitatea internațională și (re) integrarea cercetătorilor	Țintă	Contracte de sprijin pentru cercetători		Număr	0	33	T2	2026	33 contracte pentru sprijinirea cercetătorilor semnate între Agenția slovenă pentru cercetare și inovare (ARIS) și organizațiile de cercetare care angajează cercetătorii.
122	D: Proiecte demonstrative și proiecte-pilot de CDI în domeniul tranziției verzi	Țintă	Furnizarea de proiecte demonstrative sau proiecte-pilot în domeniul CDI		Număr	0	21	T2	2026	Realizarea a 21 proiecte demonstrative sau proiecte-pilot de CDI în domeniul tranziției verzi.

I. COMPONENTA 9: CREȘTEREA PRODUCTIVITĂȚII, UN MEDIU FAVORABIL ÎNȚREPRINDERILOR PENTRU INVESTITORI

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează nivelul scăzut al investițiilor din sectorul privat din Slovenia prin îmbunătățirea reglementării piețelor de capital, prin reformarea principiilor sprijinului public pentru investițiile private și prin furnizarea de finanțare pentru investițiile întreprinderilor.

Obiectivele componente sunt de a consolida sursele alternative nebancare de finanțare, de a facilita investițiile întreprinderilor în cele mai avansate tehnologii verzi și digitale foarte productive și de a consolida cadrul de sprijin pentru întreprinderi.

Aceste investiții și reforme trebuie să dea curs recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 de a „sprijini dezvoltarea piețelor de capital” (recomandările specifice fiecărei țări 2, 2019) și 2020 de a „furniza lichidități și finanțare întreprinderilor și gospodăriilor [...] promova investițiile private pentru a sprijini redresarea economică” și de a „concentra investițiile asupra tranziției verzi și digitale” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

I.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Consolidarea piețelor de capital

Obiectivul acestei reforme este de a consolida piețele de capital din Slovenia.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unei noi legi privind formele de fonduri de investiții alternative, care definește tipurile de fonduri de investiții alternative. Acest nou act se bazează pe rezultatele proiectului din cadrul Programului de sprijin pentru reforme structurale intitulat „Consolidarea segmentului fondurilor de investiții alternative (FIA)”.

În plus, se adoptă o strategie pentru piața de capital slovenă, care stabilește măsuri specifice pentru dezvoltarea ulterioară, pe baza rezultatelor proiectului „Consolidarea și dezvoltarea pieței de capital în Slovenia” din cadrul Programului de sprijin pentru reforme structurale.

Jaloanele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 iunie 2022.

Reforma B: O economie mai productivă pentru tranziția digitală și tranziția verde

Obiectivul acestei reforme este de a spori productivitatea economiei slovene prin reorientarea criteriilor pentru sprijinirea investițiilor publice de la crearea de locuri de muncă către modele de afaceri și investiții foarte productive, durabile și orientate către mediul digital.

Reforma constă în intrarea în vigoare a modificărilor la Legea privind promovarea investițiilor în ceea ce privește promovarea investițiilor naționale și străine de către întreprinderi. Modificările redirecționează stimulentele guvernamentale pentru investiții către investiții cu utilizare intensivă a capitalului și cu valoare adăugată ridicată. Reforma condiționează sprijinul public de un set specific de criterii de performanță în materie de durabilitate a mediului.

Jaloanele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 iunie 2022.

Investiția C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor

Obiectivul investiției este de a sprijini întreprinderile să își sporească productivitatea.

Investiția constă în realizarea de proiecte de sprijinire a întreprinderilor care investesc în regiuni mai puțin dezvoltate sau în zone cu probleme frontaliere, precum și în realizarea de proiecte de sprijinire a întreprinderilor care investesc în active fixe corporale sau necorporale.

Investiția D: Asigurarea unor ecosisteme inovatoare de infrastructură economică și de afaceri

Obiectivul investiției este de a îmbunătăți competitivitatea economiei.

Investiția constă în dezvoltarea, modernizarea sau extinderea siturilor, a zonelor sau a zonelor desemnate pentru uz economic și comercial.

I.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
124	A: Consolidarea piețelor de capital	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind formele fondurilor de investiții alternative	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a Legii privind formele fondurilor de investiții alternative				T4	2021	Legea privind formele de fonduri de investiții alternative definește trei forme de fonduri de investiții alternative, și anume: un fond mutual alternativ constituit sub formă de active separate, o societate în comandită simplă specială și o societate de investiții cu capital fix. Reforma respectă cadrul juridic al UE și recomandările din domeniul piețelor de capital.
125	A: Consolidarea piețelor de capital	Etapă	Adoptarea unei strategii de dezvoltare a pieței de capital	Adoptarea de către guvern a unei strategii de dezvoltare a pieței de capital				T2	2022	Strategia include măsuri pentru realizarea unei piețe de capital mai dinamice, inclusiv prin preluarea pe piață în cadrul uniunii europene a capitalurilor; înființarea de puncte de contact pe toate piețele financiare mondiale; instituirea unui sistem eficient de informații online privind inovațiile FinTech și alte servicii financiare; adaptarea măsurilor existente.
126	B: O economie mai productivă pentru tranziția digitală și tranziția verde	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor la Legea privind promovarea investițiilor, cu scopul de a promova tranziția verde	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind promovarea investițiilor				T4	2021	Amendamentul asigură faptul că criteriile privind sprijinul pentru investiții publice acordat întreprinderilor se axează pe modele de afaceri și investiții foarte productive, durabile și orientate către mediul digital. Toate investițiile care beneficiază de sprijin includ condiții de promovare a tranziției verzi, inclusiv cerințe privind eficiența energetică, gestionarea responsabilă din punctul de vedere al mediului și eficiența producției de materiale. Criteriile de eligibilitate garantează, de asemenea, că proiectele selectate respectă Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) prin utilizarea unei liste de excludere și a

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										cerinței de conformitate cu legislația UE și națională relevantă în materie de mediu.
127	B: O economie mai productivă pentru tranziția digitală și tranziția verde	Etapă	Intrarea în vigoare a Regulamentului de punere în aplicare a Legii privind promovarea investițiilor	Dispoziție din regulament care indică intrarea în vigoare a Regulamentului de punere în aplicare a Legii privind promovarea investițiilor				T2	2022	Regulamentele de punere în aplicare precizează mai în detaliu criteriile aferente în temeiul Legii privind promovarea investițiilor, în special în ceea ce privește eficiența energetică, eficiența materialelor, integrarea pe termen lung a investițiilor în regiune, responsabilitatea socială, impactul investițiilor asupra mediului, contribuția investițiilor la tranziția către o economie circulară bazată pe resurse naturale care conduce la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și a producției cu o amprentă de carbon mai scăzută, amplasarea într-o zonă deevaluată cu alocare adecvată sau într-o zonă de afaceri existentă, efectele investițiilor asupra dezvoltării regionale armonioase, integrarea investițiilor spațiale și impactul pozitiv al dezvoltării spațiale locale.
128	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de sprijinire a dezvoltării regionale	Comunicarea premiilor				T2	2022	Acordarea de granturi pentru proiecte de sprijinire a dezvoltării regionale prin investiții în active fixe corporale și necorporale. Proiectele se atribuie pe baza Legii privind promovarea dezvoltării regionale și în conformitate cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) prin utilizarea unei liste de excludere și a cerinței de conformitate cu legislația UE și națională relevantă în materie de mediu.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
129	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de promovare a investițiilor	Comunicarea premiilor				T2	2023	Acordarea de granturi pentru proiecte de promovare a investițiilor în producție, servicii și activități de cercetare și dezvoltare prin investiții în active fixe corporale și necorporale. Proiectele trebuie să fie în conformitate cu Legea privind promovarea investițiilor, astfel cum a fost modificată în cadrul jalonului 126, inclusiv cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01) prin utilizarea unei liste de excludere și a cerinței de conformitate cu legislația UE și națională relevantă în materie de mediu.
130	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Țintă	Numărul de proiecte care sprijină întreprinderile pentru investițiile lor în active fixe corporale sau necorporale		Număr	0	59	T2	2026	Realizarea a 59 proiecte de sprijinire a întreprinderilor pentru investițiile lor în imobilizări corporale sau necorporale.
132	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Țintă	Numărul de proiecte de sprijinire a întreprinderilor care investesc în regiuni mai puțin dezvoltate sau în zone cu probleme frontaliere		Număr	0	198	T2	2026	Realizarea a 198 de proiecte de sprijinire a întreprinderilor care investesc în regiuni mai puțin dezvoltate sau în zone cu probleme frontaliere.
133	D: Asigurarea unor ecosisteme inovatoare de infrastructură economică și de afaceri	Etapă	Acordarea de granturi pentru ecosisteme inovatoare de infrastructură de afaceri	Comunicarea premiilor				T2	2022	Proiectele selectate sprijină dezvoltarea infrastructurii economice de afaceri. Proiectele sprijină dezvoltarea regională și acordă prioritate reutilizării siturilor degradate și legăturilor strânse cu transportul public și conexiunile rutiere.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
134	D: Asigurarea unor ecosisteme inovatoare de infrastructură economică și de afaceri	Țintă	Dezvoltarea, modernizarea sau extinderea zonelor desemnate pentru uz economic și comercial		Număr	0	11	T2	2026	Au fost dezvoltate, modernizate sau extinse 11 de situri, zone sau zone destinate utilizării economice și profesionale.

J. COMPONENTA 10: PIAȚA FORȚEI DE MUNCĂ – MĂSURI DE REDUCERE A IMPACTULUI TENDINȚELOR STRUCTURALE NEGATIVE

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează provocările structurale în materie de ocupare a forței de muncă legate de îmbătrânire și de schimbările tehnologice prin intermediul unui set cuprinzător de reforme și investiții. Aceste provocări includ, printre altele, nivelurile scăzute de ocupare a forței de muncă pentru lucrătorii în vârstă și persoanele cu handicap, șomajul în rândul tinerilor, participarea scăzută la învățarea și formarea pe tot parcursul vieții, riscurile legate de sustenabilitatea financiară pentru sistemul de pensii și adecvarea pensiilor.

Obiectivele componente sunt consolidarea rezilienței pieței forței de muncă, creșterea participării pe piața forței de muncă și asigurarea sustenabilității bugetare a sistemului de pensii și a adecvării pensiilor.

Aceste investiții și reforme dau curs recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 de a „asigura sustenabilitatea și caracterul adecvat pe termen lung al sistemului de pensii, inclusiv prin ajustarea vârstei legale de pensionare și prin restricționarea pensionării anticipate. Să sporească capacitatea de inserție profesională a lucrătorilor slab calificați și a lucrătorilor în vârstă prin îmbunătățirea relevanței pe piața muncii a educației și formării, a învățării pe tot parcursul vieții și a măsurilor de activare, inclusiv printr-o mai bună alfabetizare digitală” (recomandările specifice fiecărei țări 1, 2019) și 2020 pentru „a furniza lichidități și finanțare întreprinderilor și gospodăriilor” și pentru „a asigura o compensare adecvată a veniturilor și o protecție socială adecvată; să atenueze impactul crizei asupra ocupării forței de muncă, printre altele prin consolidarea schemelor privind reducerea timpului de muncă și a formulelor flexibile de lucru; asigurarea faptului că aceste măsuri oferă o protecție adecvată lucrătorilor care își desfășoară activitatea în forme atipice de ocupare a forței de muncă” (Recomandarea specifică fiecărei țări 2, 2020).

J.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Măsuri structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă

Obiectivul reformei este de a spori reziliența pieței forței de muncă prin asigurarea, în special, a adaptării acesteia la tendințele demografice.

- a. Reforma constă în: Intrarea în vigoare a actului de instituire a unei scheme permanente de șomaj tehnic în situații de criză pentru întreprinderile aflate în dificultate sau grav amenințate de dificultăți grave cauzate de evenimente excepționale independente de voința lor, pe baza experienței dobândite în timpul crizei provocate de pandemia de COVID-19 și în timpul crizei energetice din 2022. Actul include obligații în materie de educație și formare în timpul muncii cu fracțiuni de normă.
- b. Intrarea în vigoare a modificărilor legislative în domeniul prestațiilor de șomaj. Dispozițiile Legii privind reglementarea pieței forței de muncă referitoare la prestațiile de șomaj se modifică în vederea creșterii ratei de ocupare a lucrătorilor în vârstă și a prevenirii ieșirii anticipate de pe piața forței de muncă. Activitatea se bazează pe analiza OCDE privind sistemul de asigurări de pensii și de invaliditate din Slovenia.
- c. Intrarea în vigoare a legislației privind reforma sistemului de pensii.
- d. Adoptarea Orientărilor pentru punerea în aplicare a politicii active în domeniul pieței forței de muncă 2026-2030.

Investiția C: Introducerea unor metode de lucru mai flexibile, adaptate la nevoile persoanelor cu handicap, în întreprinderile protejate și în centrele de ocupare a forței de muncă

Obiectivul investiției este de a oferi baza tehnică pentru introducerea unor metode de lucru mai flexibile în întreprinderile protejate și în centrele de ocupare a forței de muncă.

Investiția constă în granturi pentru proiecte care sprijină formule de lucru mai flexibile pentru persoanele cu handicap.

Investiția D: Intrarea mai rapidă a tinerilor pe piața forței de muncă

Obiectivul investiției este de a reduce șomajul în rândul tinerilor în urma pandemiei de COVID-19.

Investiția constă în stimulente financiare pentru ca angajatorii să angajeze tineri cu contracte pe durată nedeterminată.

J.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
135	A: Măsură structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Intrarea în vigoare a actului de instituire a unei scheme privind reducerea timpului de muncă în situații de „criză”	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a Legii de instituire a unei scheme privind reducerea timpului de muncă în situații de „criză”				T2	2024	Actul instituie o schemă privind reducerea timpului de muncă în situații de criză, cu scopul de a menține locurile de muncă în cazul unor circumstanțe neprevăzute. Proiectul de act este elaborat pe baza unei analize a nevoilor și a experienței în ceea ce privește punerea în aplicare a măsurii de intervenție în timpul epidemiei de COVID-19 și în timpul crizei energetice din 2022, în cooperare cu partenerii sociali. Actul prevede, de asemenea, obligații în materie de formare și educație pe parcursul perioadei de punere în aplicare a măsurii privind reducerea timpului de muncă.
136	A: Măsură structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor la Legea privind reglementarea pieței forței de muncă	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind reglementarea pieței forței de muncă				T2	2024	Modificările în domeniul asigurărilor pentru șomaj vizează promovarea prelungirii vieții profesionale și reducerea decalajului dintre vârsta de ieșire de pe piața muncii și vârsta legală de pensionare.
137	A: Măsură structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Proiect de modificări ale legislației privind pensiile pentru consultare	Proiectele de modificare a Legii privind pensiile și asigurarea de invaliditate menite să asigure sustenabilitatea fiscală și caracterul adecvat al pensiilor sunt transmise Consiliului Economic și Social.				T2	2023	Conținutul propunerii abordează provocările legate de sustenabilitate, cum ar fi tendințele demografice preconizate, relația dintre asigurați și pensionari, caracterul adecvat și transparența asigurărilor de pensii și de invaliditate. Propunerea include modificări ale condițiilor de pensionare (cum ar fi creșterea vârstei de pensionare, unificarea perioadelor în care perioada necesară este ajustată), modificări ale indexării, ale legăturilor dintre plăți și plăți. În plus, se propune o modernizare a regimului de asigurare de invaliditate, inclusiv în vederea maximizării integrării pe piața forței de muncă a persoanelor cu capacitate redusă de muncă, îmbunătățind astfel securitatea socială a acestora, precum și măsuri de creștere a participării la regimurile de pensii suplimentare.

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
										Propunerea asigură sustenabilitatea fiscală a sistemului de pensii (riscurile care decurg din cheltuielile legate de îmbătrânirea populației sunt reduse în mod semnificativ față de actuala categorie cu risc ridicat) și caracterul adecvat al pensiilor.
138	A: Măsuri structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Propunere legislativă de modificare cuprinzătoare a Legii privind pensiile și asigurarea de invaliditate transmisă Adunării Naționale	Propunerea de modificări legislative este adoptată de Guvernul Republicii Slovenia și transmisă Adunării Naționale.				T4	2023	Guvernul adoptă și transmite Adunării Naționale legislația pentru a asigura sustenabilitatea fiscală a sistemului de pensii (riscurile care decurg din cheltuielile legate de îmbătrânirea populației vor fi reduse în mod semnificativ din actuala categorie cu risc ridicat) și caracterul adecvat al pensiilor. Propunerea prelungește perioada de încadrare în muncă, sporind integrarea pe piața muncii a persoanelor în vârstă și asigurând caracterul adecvat al pensiilor și sustenabilitatea financiară a sistemului de pensii.
139	A: Măsuri structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Intrarea în vigoare a legislației privind reforma sistemului de pensii	Dispoziție legală care indică intrarea sa în vigoare				T4	2024	Legislația trebuie să sporească sustenabilitatea fiscală pe termen lung a sistemului de pensii și caracterul adecvat al pensiilor prin (i) creșterea vârstei legale de pensionare și a vârstei de pensionare anticipată, (ii) revizuirea formulei de indexare a pensiilor, sporind ponderea inflației în comparație cu salariile, (iii) creșterea ratei de acumulare și (iv) prelungirea perioadei de referință pentru calcularea pensiilor.
140	A: Măsuri structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Adoptarea Orientărilor pentru punerea în aplicare a politicii active în domeniul pieței forței de muncă 2026-2030	Orientări publicate pentru punerea în aplicare a politicii active în domeniul pieței forței de muncă 2026-2030				T4	2025	Publicarea revizuirii de către OCDE a politicilor active slovene în domeniul pieței forței de muncă, pe baza unui acord între OCDE și Slovenia, în domeniul formării la locul de muncă, al subvențiilor salariale, al formării instituționale și al lucrărilor publice. Revizuirea include evaluarea conceperii și a punerii în aplicare a politicilor active în domeniul pieței forței de muncă, precum și analiza cost-beneficiu a acestora. Slovenia adoptă orientările pentru punerea în aplicare a politicii active în domeniul pieței forței de muncă pentru perioada 2026-2030. Noile orientări includ obiective de reducere a numărului

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
										de șomeri de lungă durată și de activare mai rapidă a lucrătorilor în vârstă și slab calificați.
143	C: Introducerea unor metode de lucru mai flexibile, adaptate la nevoile persoanelor cu handicap, în întreprinderile protejate și în centrele de ocupare a forței de muncă	Țintă	Granturi pentru proiecte care sprijină formule de lucru mai flexibile pentru persoanele cu handicap		Număr	0	37	T2	2025	Acordarea de granturi centrelor de ocupare a forței de muncă și întreprinderilor protejate pentru proiecte care sprijină formule de lucru mai flexibile pentru persoanele cu handicap. 37 de confirmări din partea autorităților care au acceptat rapoartele finale (de către beneficiari) care demonstrează că planurile de dezvoltare a modelelor de afaceri au fost pregătite pentru centrele de ocupare a forței de muncă și pentru întreprinderile protejate și că persoanele cu handicap au fost incluse în formare pentru a-și îmbunătăți competențele pentru a beneficia de formule flexibile de lucru.
144	D: Intrarea mai rapidă a tinerilor pe piața forței de muncă	Țintă	Numărul de tineri suplimentari care au un loc de muncă subvenționat pe baza unui contract pe durată nedeterminată		Număr	0	700	T4	2022	Numărul de tineri cu vârsta de până la 29 de ani inclusiv care au un loc de muncă subvenționat pe baza unui contract pe durată nedeterminată. Subvențiile se acordă pentru o perioadă de până la 18 luni pentru fiecare loc de muncă. Angajatorii asigură un mentor pentru a sprijini tânărul. Fiecare tânăr și mentorul său finalizează cel puțin 30 de ore de formare, cu accent pe îmbunătățirea competențelor digitale, în cursul perioadei de subvenționare.
145	D: Intrarea mai rapidă a tinerilor pe piața forței de muncă	Țintă	Stimulente financiare pentru angajatori în vederea angajării tinerilor cu contracte		Număr	700	1 950	T4	2024	Numărul de tineri cu vârsta de cel puțin 29 de ani care au semnat contracte de muncă pe durată nedeterminată cu angajatorii, cărora li s-au acordat subvenții de 18 luni pentru încadrarea lor în muncă.

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
			pe durată nedeterminată							

K. COMPONENTA 11: DEZVOLTAREA DURABILĂ A TURISMULUI SLOVEN, INCLUSIV A PATRIMONIULUI CULTURAL

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează impactul grav al pandemiei de COVID-19 asupra sectorului turismului și impactul asupra ocupării forței de muncă, asupra durabilității mediului, asupra calității și valorii adăugate a infrastructurii turistice a Sloveniei, precum și asupra dezvoltării patrimoniului cultural.

Obiectivele componente sunt de a sprijini dezvoltarea durabilă a turismului și de a îmbunătăți poziționarea internațională a Sloveniei ca destinație principală în domeniul durabilității mediului, precum și de a spori valoarea adăugată a sectorului prin măsuri axate pe îmbunătățirea infrastructurii publice și pe modernizarea și promovarea patrimoniului cultural.

Aceste investiții și reforme trebuie să dea curs recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2020 „de a furniza lichidități și finanțare întreprinderilor și gospodăriilor [...], de a concentra la începutul perioadei proiectele de investiții publice mature și de a promova investițiile private pentru a sprijini redresarea economică” și „de a concentra investițiile asupra tranziției verzi și digitale” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

K.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Consolidarea dezvoltării durabile a turismului

Obiectivul reformei este de a contribui la turismul durabil în Slovenia.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unui decret privind stimulentele pentru dezvoltarea turismului și în implementarea unui instrument analitic, care include vizualizarea datelor-cheie privind indicatorii turismului.

Investiția B: Dezvoltarea durabilă a ofertei de cazare turistică a Sloveniei pentru a spori valoarea adăugată a turismului

Obiectivul acestei investiții este de a sprijini turismul durabil prin îmbunătățirea sustenabilității unităților de cazare turistică.

Investiția constă în renovarea, reconstrucția sau construirea de structuri de cazare turistică.

Investiția C: Dezvoltarea durabilă a infrastructurii turistice publice și partajate și a atracțiilor naturale în destinațiile turistice

Obiectivul acestei investiții este de a sprijini turismul durabil prin intermediul infrastructurii turistice publice.

Investiția constă în construirea sau reconstrucția unor infrastructuri publice de turism.

Investiția D: Restaurarea și revitalizarea durabilă a patrimoniului cultural și a infrastructurii culturale publice

Obiectivul acestei investiții este de a sprijini turismul durabil prin revitalizarea patrimoniului cultural sau a infrastructurii culturale publice.

Investiția constă în sprijin pentru renovarea, restaurarea, revitalizarea sau modernizarea siturilor din patrimoniul cultural public.

K.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
148	A: Consolidarea dezvoltării durabile a turismului	Etapă	Instrument analitic pentru indicatorii turistici	Un instrument virtual de măsurare a indicatorilor turistici				T4	2025	Se utilizează un instrument analitic pentru a măsura indicatorii turismului și pentru a oferi o imagine de ansamblu a datelor din sistemul verde al turismului sloven.
149	A: Consolidarea dezvoltării durabile a turismului	Etapă	Intrarea în vigoare a unui decret privind stimulentele pentru dezvoltare în turism	Dispoziție din decret care indică intrarea în vigoare a unui decret privind stimulentele pentru dezvoltare în turism în urma adoptării de către guvern				T4	2021	Decretul prevede condițiile și criteriile detaliate de acordare a stimulentele în temeiul Legii privind promovarea dezvoltării turismului. Decretul promovează durabilitatea mediului și include printre cerințele de sprijin un certificat de performanță energetică de cel puțin clasa B pentru renovările clădirilor, obținerea a cel puțin unei etichete ecologice internaționale, iar pentru clădirile noi, o cerere de energie primară cu cel puțin 20 % mai mică decât cerința pentru clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
150	B: Dezvoltarea durabilă a ofertei de cazare turistică a Sloveniei pentru a spori valoarea adăugată a turismului	Etapă	Acordarea de granturi pentru creșterea eficienței energetice a unităților turistice de cazare	Comunicarea premiilor				T4	2022	Proiectele selectate trebuie să respecte condițiile stabilite în Decretul privind stimulentele pentru dezvoltare în turism. În special, cel puțin 50 % din costurile eligibile ale renovării sau ale construcțiilor noi trebuie să se refere la îmbunătățiri ale eficienței energetice. Clădirile noi se asigură că cererea lor de energie primară este cu cel puțin 20 % mai mică decât cerința pentru clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
151	B: Dezvoltarea durabilă a ofertei de cazare turistică a Sloveniei pentru a spori valoarea adăugată a turismului	Țintă	Proiecte în domeniul cazării turistice		Număr	0	35	T2	2026	Renovarea sau construirea sau reconstrucția a cel puțin 35 de unități de cazare turistică.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
153	C: Dezvoltarea durabilă a infrastructurii turistice publice și a atracțiilor naturale în destinațiile turistice	Țintă	Proiecte în infrastructura turistică publică		Număr	0	44	T4	2025	Confirmarea de către autoritatea contractantă a acceptării rapoartelor de predare pentru proiectele din infrastructura publică de turism.
154	D: Restaurarea și revitalizarea durabilă a patrimoniului cultural și a infrastructurii culturale publice	Etapă	Acordarea de granturi pentru renovarea siturilor din patrimoniul cultural	Comunicarea premiilor				T4	2022	Selectarea pentru renovare a celor 15 de situri de patrimoniu cultural deținute de municipalități și de stat.
155	D: Restaurarea și revitalizarea durabilă a patrimoniului cultural și a infrastructurii culturale publice	Țintă	Situri de patrimoniu cultural renovate		Număr	0	15	T2	2026	Se renovează cel puțin 15 de situri de patrimoniu cultural.

L. COMPONENTA 12: CONSOLIDAREA COMPETENȚELOR, ÎN SPECIAL A CELOR DIGITALE ȘI A CELOR NECESARE PENTRU NOILE OCUPAȚII ȘI PENTRU TRANZIȚIA VERDE

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează nivelul competențelor digitale ale elevilor, profesorilor și adulților, tranziția verde a sistemului de învățământ și a infrastructurii educaționale, precum și relevanța educației pentru nevoile pieței forței de muncă.

Obiectivele componente sunt de a consolida competențele, în special în ceea ce privește tranziția digitală și tranziția verde, precum și alfabetizarea financiară, de a răspunde mai rapid nevoilor economiei și ale societății, de a facilita tranziția de la educație la piața forței de muncă, de a consolida reziliența sistemului de educație și a învățării pe tot parcursul vieții.

Aceste investiții și reforme trebuie să dea curs recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 de a „spori capacitatea de inserție profesională a lucrătorilor slab calificați și a lucrătorilor în vârstă prin îmbunătățirea relevanței pe piața muncii a educației și formării, a învățării pe tot parcursul vieții și a măsurilor de activare, inclusiv prin îmbunătățirea alfabetizării digitale” (Recomandarea specifică fiecărei țări 1, 2019) și în 2020 de a „consolida competențele digitale” (Recomandarea specifică fiecărei țări 3, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

L.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Renovarea sistemului de învățământ pentru tranziția verde și cea digitală

Obiectivul reformei este de a înzestra elevii și profesorii cu noi competențe, în special în domeniul digitalizării, al dezvoltării durabile și al alfabetizării financiare.

Reforma constă în revizuirea programelor de învățământ în domeniul educației și îngrijirii timpurii, al învățământului primar și secundar.

Reforma B: Reforma învățământului superior pentru o tranziție verde și rezilientă

Obiectivul reformei este de a moderniza învățământul superior profesional în vederea tranziției verzi/durabile și a celei digitale și de a alinia programele la nevoile pieței forței de muncă și ale societății.

Reforma constă în revizuirea a 67 de programe de învățământ superior profesional.

Reforma C: Revizuirea programelor de educație și formare profesională (EFP)

Obiectivul reformei este de a facilita tranziția de la învățământul profesional la piața forței de muncă.

Reforma constă în revizuirea programelor de educație și formare profesională (EFP) evaluate favorabil de ministerul responsabil cu educația.

Investiția E: Transformarea cuprinzătoare a educației verzi și digitale

Obiectivul investiției este de a consolida competențele digitale, competențele pentru dezvoltare durabilă sau alfabetizarea financiară a cadrelor didactice și a cursanților, de a alinia sistemele de învățământ la nevoile pieței forței de muncă și de a facilita tranziția către piața forței de muncă.

Investiția constă în cursuri de formare în domeniul competențelor digitale și verzi și al alfabetizării financiare pentru profesioniștii din domeniul educației și formării; proiecte în domeniul competențelor digitale, al competențelor pentru dezvoltare durabilă, al alfabetizării financiare a cursanților sau pentru testarea noilor tehnologii ale informației și comunicațiilor (TIC) în educație; și programe de educație non-formală în domeniul alfabetizării financiare pentru adulți.

Investiția F: Proiecte-pilot pentru reforma învățământului superior în vederea unei tranziții verzi și reziliente

Obiectivul investiției este de a pregăti învățământul superior pentru creșterea cererii de competențe care să reflecte noile nevoi societale prin dezvoltarea și punerea în aplicare a unor abordări de învățare mai favorabile incluziunii și mai flexibile.

Investiția constă în realizarea de proiecte-pilot în sprijinul reînnoirii învățământului superior pentru o tranziție verde/durabilă și/sau digitală.

Investiția G: Consolidarea cooperării dintre sistemul de învățământ și piața forței de muncă

Obiectivul investiției este de a alinia competențele dobândite în învățământul profesional secundar și în învățământul profesional la nevoile pieței forței de muncă.

Investiția constă în proiecte de formare a mentorilor.

Investiția H: Înverzirea infrastructurii educaționale în Slovenia

Obiectivul investiției este de a contribui la furnizarea unei infrastructuri educaționale mai moderne și mai ecologice.

Investiția constă în construirea sau renovarea a șapte instituții de învățământ.

L.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
156	A: Renovarea sistemului de învățământ pentru tranziția verde și cea digitală	Etapă	Programe de învățământ revizuite pentru educația și îngrijirea copiilor preșcolari, școlile primare și secundare	Adoptarea deciziei privind programele de învățământ revizuite				T4	2025	Jalonul se referă la programa de învățământ revizuită. Programele de învățământ sunt revizuite în ceea ce privește cel puțin unul dintre cele trei domenii: competențe digitale, competențe pentru dezvoltare durabilă sau alfabetizare financiară.
157	E: Transformarea cuprinzătoare a educației verzi și digitale	Țintă	Profesioniști și manageri care au absolvit cursuri de formare în domeniul competențelor digitale și de dezvoltare durabilă		Număr	0	16 000	T2	2024	Formarea profesioniștilor și a managerilor din domeniul educației și formării, efectuată de furnizori în conformitate cu Normele privind selectarea și cofinanțarea programelor de educație și formare continuă pentru profesioniștii din domeniul educației și formării, consolidează competențele digitale, competențele pentru dezvoltare durabilă și alfabetizarea financiară. Se preconizează că cursurile de formare vor dura, în medie, 4,6 zile educaționale.
158a	E: Transformarea cuprinzătoare a educației verzi și digitale	Țintă	Proiecte pentru competențele digitale, de dezvoltare durabilă și de alfabetizare financiară ale cursanților		Număr	0	14	T2	2026	Realizarea a 14 proiecte în domeniul competențelor digitale sau al competențelor pentru dezvoltarea durabilă sau alfabetizarea financiară a cursanților sau testarea noilor tehnologii ale informației și comunicațiilor (TIC) în educație.
158c	E: Transformarea cuprinzătoare a educației verzi și digitale	Țintă	Programe de educație non-formală în domeniul alfabetizării financiare pentru adulți		Număr	0	20	T2	2026	20 programe de educație nonformală în domeniul alfabetizării financiare pentru adulți, confirmate de un comitet profesional.
159	B: Reforma învățământului superior pentru o tranziție verde și rezilientă	Țintă	Programe revizuite de studii în învățământul superior		Număr	0	67	T2	2026	67 programe revizuite de studii profesionale în învățământul superior. Revizuirile ar trebui să se refere la competențele verzi/durabile și/sau digitale.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
160	F: Proiecte-pilot pentru reforma învățământului superior în vederea unei tranziții verzi și reziliente	Etapă	Selecția finalizată a proiectelor-pilot pentru reînnoirea procesului de învățământ superior	Comunicarea rezultatelor				T2	2022	Beneficiarii sunt instituții publice de învățământ superior. Proiectele-pilot testează soluții pentru integrarea competențelor digitale și de dezvoltare durabilă în programele de învățământ superior, cu scopul de a îmbunătăți rezultatele pe piața forței de muncă.
161	F: Proiecte-pilot pentru reforma învățământului superior în vederea unei tranziții verzi și reziliente	Țintă	Proiecte-pilot pentru reînnoirea învățământului superior pentru o tranziție verde și/sau digitală		Număr	0	30	T2	2026	Realizarea a 30 proiecte-pilot în sprijinul reînnoirii învățământului superior pentru o tranziție verde/durabilă și/sau digitală.
162	C: Revizuirea programelor de educație și formare profesională (EFP)	Țintă	Programe revizuite de educație și formare profesională evaluate favorabil de ministerul responsabil cu educația		Număr	0	41	T2	2026	Cel puțin 41 programe revizuite de educație și formare profesională sunt aprobate de ministerul responsabil cu educația prin avize favorabile emise.
163	G: Consolidarea cooperării dintre sistemul de învățământ și piața forței de muncă	Țintă	Proiecte pentru formarea mentorilor		Număr	0	2	T2	2026	Realizarea a 2 proiecte de formare a mentorilor.
164	H: Înziruirea infrastructurii educaționale în Slovenia	Etapă	Selecție finalizată a proiectului de investiții în înzirea infrastructurii educaționale	Semnarea contractului				T2	2023	Ministerul Educației, Științei și Sportului semnează contractul pentru cofinanțarea unui proiect de infrastructură în conformitate cu Strategia pentru înzirea infrastructurilor de educație și cercetare. Contractul garantează că cererea de energie primară a tuturor clădirilor noi este cu cel puțin 20 % mai mică decât cerința privind clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
166	H: Înziruirea infrastructurii educaționale în Slovenia	Țintă	Instituții de învățământ noi sau renovate		Număr	0	7	T2	2026	Construirea sau renovarea a șapte unități de învățământ.

L.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Reforma D: Strategia pentru ecologizarea infrastructurii de educație și cercetare în Slovenia

Obiectivul reformei este de a moderniza infrastructura educațională și de cercetare din Slovenia pentru a răspunde nevoilor proceselor moderne de educație și cercetare, inclusiv proiectarea unor spații flexibile care să permită abordări moderne de transmitere a cunoștințelor, cum ar fi învățarea participativă și colaborativă și o abordare instituțională integrată în punerea în aplicare a educației pentru dezvoltare durabilă.

Reforma constă în adoptarea, până în 2030, a unei strategii pentru un sistem de investiții eficient din punct de vedere energetic și orientat spre dezvoltare în infrastructura de educație și cercetare. Strategia definește în special prioritățile pentru investițiile în ecologizarea facilităților educaționale și de cercetare. Strategia pentru înverzirea infrastructurilor de educație și cercetare este adoptată de Guvernul Sloveniei.

Jalonul legat de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 31 decembrie 2022.

Investiția H: Înverzirea în continuare a infrastructurii educaționale în Slovenia

Obiectivul investiției este de a contribui în continuare la asigurarea unei infrastructuri educaționale durabile și ecologice.

Investiția constă în construirea sau renovarea în continuare a două instituții de învățământ.

L.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Num ăr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obi ectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiecti v	Trimestr u	Anul	
167	D: Strategia pentru ecologizarea infrastructurii de educație și cercetare în Slovenia	Etapă	Adoptarea Strategiei pentru înverzirea infrastructurilor de educație și cercetare	Adoptarea de către guvern a Strategiei pentru înverzirea infrastructurilor de educație și cercetare				T4	2022	Strategia identifică priorități durabile pentru investițiile verzi în infrastructurile de educație și cercetare și pentru întreținerea clădirilor de învățământ, ținând seama de caracteristicile specifice și de nevoile specifice, cum ar fi principiile construcției durabile de clădiri al căror consum de energie este aproape egal cu zero, proiectarea spațială, tranziția digitală și abordările pedagogice inovatoare.
168	H: Înverzirea în continuare a infrastructurii educaționale în Slovenia	Etapă	Selecția finalizată a proiectelor de investiții în înverzirea infrastructurii educaționale	Semnarea contractelor				T2	2023	Ministerul Educației, Științei și Sportului semnează contracte pentru cofinanțarea proiectelor de infrastructură în conformitate cu Strategia pentru înverzirea infrastructurilor de educație și cercetare. Contractele garantează că cererea de energie primară a proiectelor de infrastructură este cu cel puțin 20 % mai mică decât cerința privind clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
170	H: Înverzirea în continuare a infrastructurii educaționale în Slovenia	Țintă	Instituții de învățământ noi sau renovate		Număr	0	2	T2	2026	Construirea sau renovarea a două instituții de învățământ.

M. COMPONENTA 13: INSTITUȚII PUBLICE EFICIENTE

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează provocările legate de eficiența guvernantei sectorului public și, în sens mai larg, de sarcina administrativă.

Obiectivele componentei sunt de a îmbunătăți eficiența sistemului salarial din sectorul public, de a îmbunătăți mediul de afaceri prin simplificarea legislativă și de reglementare și prin reforme ale legislației din domeniul construcțiilor și al amenajării teritoriului, precum și de a îmbunătăți profesionalizarea, digitalizarea și concurența în sistemul de achiziții publice.

Nu este prevăzută nicio finanțare în cadrul planului de redresare și reziliență al Sloveniei pentru reformele din cadrul acestei componente.

Aceste reforme vor răspunde recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 de a „îmbunătăți mediul de afaceri prin reducerea restricțiilor de reglementare și a sarcinii administrative. Îmbunătățirea concurenței, a profesionalizării și a supravegherii independente în domeniul achizițiilor publice” (recomandările specifice fiecărei țări 2, 2019) și 2020 pentru „reducerea sarcinii administrative, concentrarea la începutul perioadei a proiectelor de investiții publice mature și promovarea investițiilor private pentru a sprijini redresarea economică” (recomandările specifice fiecărei țări 3, 2020).

M.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Eliminarea barierelor administrative

Obiectivul reformei este de a reduce sarcina administrativă pentru întreprinderi și cetățeni, de a reduce costul procedurilor administrative și de a simplifica legislația conexasă în Slovenia.

Reforma constă în intrarea în vigoare a „Legii privind debirocratizarea”, un pachet de modificări legislative care vizează simplificarea reglementărilor. Un pachet suplimentar de debirocratizare intră, de asemenea, în vigoare în urma consultărilor publice, inclusiv cu cetățenii, reprezentanții întreprinderilor, sindicatele, municipalitățile și alții. Al doilea pachet se axează pe simplificarea legislației anterioare independenței.

Jaloanele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 iunie 2022.

Reforma B: Un sector public modern și rezilient

Obiectivele reformei sunt de a spori utilizarea remunerației variabile și a remunerației bazate pe performanța profesională în sectorul public, pentru a-i îmbunătăți eficiența. Reforma menține sustenabilitatea bugetară a sistemului de salarizare din sectorul public.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unei noi legi de modernizare a sistemului de remunerare din sectorul public. Noul sistem de remunerare urmărește să evidențieze rolul managerilor și să îmbunătățească gestionarea resurselor umane. Noul sistem stabilește o remunerație diferențiată în funcție de segmentul sectorului public, care se preconizează că va crea mai multă flexibilitate, și se asigură că remunerația este legată de performanța muncii. Legea permite o reglementare diferențiată pentru anumite activități sau profesii, abordând în același timp deficitul de anumite profesii din sectorul public.

Jaloanele legate de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 iunie 2024.

Reforma C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor

Obiectivul reformei este de a spori investițiile publice și private prin simplificarea procedurilor în domeniul construcțiilor și al amenajării teritoriului și prin reformarea sistemului de achiziții publice.

Reforma constă în intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind construcția și Legilor privind amenajarea teritoriului și a măsurilor de îmbunătățire a sistemului de achiziții publice din Slovenia. Printre acestea se numără modificările aduse Legii privind achizițiile publice, înființarea unei Academii de achiziții publice, alinierea seturilor de date privind achizițiile publice și publicarea datelor referitoare la tabloul de bord privind piața unică și competitivitatea, precum și asistența tehnică pentru sprijinirea reformelor în domeniul achizițiilor publice.

Reforma D: Punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență – sisteme de control și audit

Obiectivul reformei este de a institui și de a formaliza cadrul juridic și instituțional pentru o funcționare adecvată a sistemelor de control și audit.

Reforma constă în instituirea Biroului pentru punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență, ca organism separat în cadrul Ministerului Finanțelor, care să acționeze în calitate de autoritate de coordonare pentru punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență. Reforma constă, de asemenea, în adoptarea decretului național și a orientărilor organismului de coordonare care descriu procedurile de efectuare a auditurilor și a controalelor în conformitate cu legislația Uniunii și cu legislația națională aplicabilă, precum și în modernizarea sistemului informatic al Ministerului Finanțelor – MFERAC.

Jalonul legat de punerea în aplicare a reformei se finalizează până la 30 septembrie 2021.

M.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
171	A: Eliminarea barierelor administrative	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind debirocratizarea	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a Legii privind debirocratizarea				T2	2021	Legea va reduce barierele administrative din calea întreprinderilor și a cetățenilor, va simplifica legislația, va raționaliza procedurile existente și va elimina procedurile greoaie prin modificări și completări ale legilor care acoperă mai multe departamente ministeriale. Se preconizează că legea va îmbunătăți eficiența administrației de stat și locale.
172	A: Eliminarea barierelor administrative	Etapă	Intrarea în vigoare a celei de a doua Legi privind debirocratizarea	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a celei de A doua legi privind debirocratizarea				T2	2022	Pachetul legislativ va reduce și mai mult barierele administrative din calea sectorului de afaceri și a cetățenilor, în urma unui proces amplu de consultări publice. Se preconizează că legea va îmbunătăți eficiența administrației de stat și locale.
173	B: Un sector public modern și rezilient	Etapă	Intrarea în vigoare a unei legi care reglementează sistemul de remunerare în sectorul public	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a unei legi care reglementează sistemul de remunerare în sectorul public				T2	2024	Noul sistem de salarizare din sectorul public include dispoziții privind remunerația variabilă și corelarea remunerației cu rezultatele muncii. Noul sistem de salarizare din sectorul public trebuie să fie sustenabil din punct de vedere fiscal.
174	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Intrarea în vigoare a modificării Legii privind achizițiile publice	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare a modificării Legii privind achizițiile publice				T4	2021	Legea privind achizițiile publice include, printre altele, simplificarea procedurilor pentru a permite completarea și clarificarea ofertelor în momentul selectării ofertanților și eliminarea ofertelor anormal de scăzute. Aceasta vizează transformarea digitală a achizițiilor publice, creșterea concurenței în cadrul procedurilor de achiziții publice și reducerea numărului de oferte unice.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
175	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Țintă	Indicator privind absența cererilor de oferte		% (procent)	26	14	T4	2024	Indicatorul din Tabloul de bord privind piața unică și competitivitatea pentru „nicio procedură de ofertare” se reduce la 14 %.
176	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Asistență tehnică finalizată pentru a sprijini punerea în aplicare a reformelor în domeniul achizițiilor publice	Raport privind rezultatele, cu evaluarea și recomandările prezentate.				T2	2022	Furnizarea unui raport de asistență tehnică pentru a sprijini punerea în aplicare a reformelor în domeniul achizițiilor publice, cu accent pe creșterea competitivității pe piața achizițiilor publice, în conformitate cu cadrul juridic al UE.
177	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Analiza reformelor în domeniul achizițiilor publice	Raportul este prezentat				T4	2024	Prezentarea unui raport conținând (i) o analiză a impactului reformelor în domeniul achizițiilor publice și (ii) recomandări pentru reforme sau inițiative de politică suplimentare.
178	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Alinierea bazelor de date ale Sloveniei privind achizițiile publice la baza de date a Comisiei Europene și transmiterea datelor necesare pentru publicarea integrală a indicatorilor privind achizițiile publice în Tabloul de bord al pieței unice	Toți indicatorii tabloului de bord al pieței unice referitori la achizițiile publice sunt publicați în baza de date a tabloului de bord.				T4	2021	Bazele de date privind achizițiile publice sunt aliniate prin furnizarea de clarificări adecvate cu privire la transmiterea și interpretarea datelor Tenders Electronic Daily – Comisia Europeană. Toate datele sunt furnizate prin intermediul Tenders Electronic Daily pentru publicarea tuturor indicatorilor în Tabloul de bord al pieței unice (indicatorii privind achizițiile publice).

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
179	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Academia de achiziții publice este operațională	Academia de achiziții publice este operațională				T2	2023	Academia de Achiziții Publice urmărește creșterea nivelului de profesionalizare în rândul părților interesate printr-un set de programe și cursuri de formare pentru funcționarii publici în domeniul achizițiilor publice.
180	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind construcția și Legii privind amenajarea teritoriului	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind construcția și Legii privind amenajarea teritoriului				T2	2022	Reformarea Legii privind amenajarea teritoriului urmărește să îmbunătățească instrumentele de amenajare a teritoriului, să instituie o gestionare mai eficientă a amenajării teritoriului la nivel național și municipal și să permită digitalizarea tuturor datelor spațiale esențiale. Legea privind construcția include facilități administrative și digitalizare în vederea accelerării procedurilor relevante.
181	D: Punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență – sisteme de control și audit	Etapă	Decretul național care descrie procedura de efectuare a auditurilor și controalelor în conformitate cu legislația Uniunii și cu legislația națională aplicabilă și cu orientările organismului de coordonare adoptate de guvern; înființarea Oficiului pentru punerea în aplicare a planului de redresare și	Decretul privind punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență; Orientările organismului de coordonare; Modificarea Decretului privind organismele afiliate ministerelor; raport de audit care confirmă funcționalitățile sistemului de registre				T3	2021	Decretul privind modul de instituire a punerii în aplicare a planului sloven de redresare și reziliență stabilește, printre altele, procedurile de efectuare a auditurilor și a controalelor pentru a asigura respectarea legislației Uniunii și a legislației naționale aplicabile, procedurile privind verificarea jaloanelor și a țințelor și termenele de raportare aferente, procedurile privind executarea rambursărilor fondurilor cheltuite în mod necuvenit, modul de stocare a documentației și de asigurare a unei piste de audit, accesibilitatea datelor pentru instituțiile naționale și europene relevante (Comisia Europeană, OLAF, CCE și EPPO), procedurile pentru punerea în aplicare eficace a proiectelor, procedurile de punere în aplicare a sarcinilor în domeniul planului sloven de redresare și reziliență, procedurile referitoare la evitarea conflictelor de interese, prevenirea fraudei, a corupției și a dublei finanțări din mecanism și din alte programe ale Uniunii.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
			reziliență și modernizarea sistemului de repertorii pentru audit și controale: informații pentru monitorizarea punerii în aplicare a Mecanismului de redresare și reziliență							Orientările organismului de coordonare includ, printre altele, o definiție detaliată a procedurilor de efectuare a controalelor și auditurilor în conformitate cu legislația națională și a UE aplicabilă, a procedurilor de verificare a jaloanelor și a țintelor și a termenelor de raportare aferente, a procedurilor de recuperare a fondurilor cheltuite în mod necuvenit, a procedurilor legate de detectarea suspiciunilor de fraudă, a conflictelor de interese și a dublei finanțări, a procedurilor legate de sistemul de raportare a neregulilor și a suspiciunilor de fraudă detectate și a suspiciunilor de fraudă și a măsurilor suplimentare de gestionare a riscurilor de fraudă, definirea procedurilor de asigurare a fondului pentru partea din ministere care îndeplinește diferitele sarcini, precum și o descriere detaliată a responsabilităților fiecărei unități, cu o delimitare clară a fraudei. În conformitate cu decizia Guvernului Republicii Slovenia din 28 aprilie 2021, organismul de coordonare este responsabil de instituirea sistemului de implementare și de implementarea planului de redresare și reziliență al Sloveniei. Printre sarcinile sale se numără coordonarea și monitorizarea planului sloven de redresare și reziliență la nivel național, coordonarea cu părțile interesate și cu Comisia Europeană în ceea ce privește punerea în aplicare a planului sloven de redresare și reziliență, orientările autorităților implicate în punerea în aplicare a planului sloven de redresare și reziliență, monitorizarea, verificarea și validarea atingerii obiectivelor de etapă și a țintelor, pregătirea și coordonarea actelor juridice și a documentelor strategice referitoare la punerea în aplicare a planului sloven de redresare și reziliență, coordonarea și complementaritatea dintre Regulamentul (UE) 2021/241 și alte fonduri

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ realizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
										ale UE, punerea în aplicare a controalelor și a măsurilor de control la nivelul ministerelor sau al beneficiarilor implicați în punerea în aplicare a planului sloven de redresare și reziliență, raportarea către Comisia Europeană, Guvernul Republicii Slovenia și alte instituții relevante cu privire la pregătirea decretului, coordonarea și complementaritatea dintre Regulamentul (UE) 2021/241 și alte fonduri relevante ale UE, punerea în aplicare a controalelor și a măsurilor de control la nivelul ministerelor sau al beneficiarilor implicați în punerea în aplicare a planului sloven de redresare și reziliență, raportarea către Comisia Europeană, Guvernul Sloveniei și alte instituții relevante. Se instituie și este operațional un sistem de repertorii pentru monitorizarea punerii în aplicare a MRR – MFERAC (Ministerul Finanțelor – Sistem contabil uniform). Sistemul trebuie să includă cel puțin următoarele funcționalități: (a) colectarea de date și monitorizarea atingerii jaloanelor și a țăintelor; (b) colectează, stochează și asigură accesul la datele prevăzute la articolul 22 alineatul (2) litera (d) punctele (i)-(iii) din Regulamentul privind MRR.

N. COMPONENTA 14: SĂNĂTATE

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează o serie de provocări cu care se confruntă sistemul de sănătate, de la deficiențe ale sistemului de sănătate primară, în special deficitul de personal medical, utilizarea limitată a instrumentelor digitale în domeniul asistenței medicale și acoperirea teritorială inegală a asistenței medicale de urgență, până la necesitatea unui tratament mai bun al bolilor transmisibile, asigurând în același timp sustenabilitatea sa financiară globală pe termen lung.

Obiectivul general al componentei este de a îmbunătăți accesul, calitatea și sustenabilitatea financiară pe termen lung a sistemului de sănătate. Aceasta include asigurarea unei finanțări durabile pentru accesul universal la servicii de asistență medicală de calitate, inclusiv la servicii preventive; abordarea amenințărilor emergente la adresa sănătății, cum ar fi bolile și afecțiunile cronice și noile boli transmisibile; promovarea transformării digitale a serviciilor de sănătate; creșterea eficienței gestionării și funcționării sistemului de sănătate în situații de criză.

Aceste investiții și reforme trebuie să dea curs recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 privind „Adoptarea și punerea în aplicare a unor reforme în domeniul asistenței medicale și al îngrijirii pe termen lung care să asigure calitatea, accesibilitatea și sustenabilitatea bugetară pe termen lung” (Recomandarea specifică fiecărei țări 1, 2019) și 2020 privind „asigurarea rezilienței sistemului de sănătate și de îngrijire pe termen lung, inclusiv prin asigurarea unei aprovizionări adecvate cu produse medicale esențiale și prin abordarea deficitului de lucrători din domeniul sănătății” (Recomandarea specifică fiecărei țări 1, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

N.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Reforma sistemului de sănătate

Obiectivul reformei este un sistem de sănătate de calitate, accesibil, eficient și sustenabil din punct de vedere financiar.

Reforma constă în intrarea în vigoare a legislației legate de asistența medicală pentru a asigura calitatea, accesibilitatea și sustenabilitatea financiară a asistenței medicale în Slovenia, precum și în instituirea unui organism independent de monitorizare a calității și siguranței în sistemul de sănătate.

Investiția B: Consolidarea competenței personalului medical pentru a asigura calitatea asistenței medicale

Obiectivul investiției este de a extinde aptitudinile și competențele personalului medical de la nivelul asistenței medicale primare sau ale altor participanți la formare.

Investiția constă în cursuri de formare furnizate privind îngrijirea paliativă, afecțiunile geriatrice, sănătatea mintală și afecțiunile musculo-scheletice, precum și în livrarea de vehicule pentru echipele de îngrijire paliativă.

Investiția C: Transformarea digitală a asistenței medicale

Obiectivele investiției sunt de a asigura accesul la date armonizate în domeniul asistenței medicale, în principal prin integrarea noilor servicii digitale în asistența medicală, de a promova utilizarea

tehnologiei informației în domeniul asistenței medicale pentru comunicarea cu pacienții și cu lucrătorii din domeniul sănătății.

Investiția constă în introducerea unei stocări centrale de imagini și în introducerea platformei naționale de telesănătate.

Investiția D: Accesibilitatea sistemului de sănătate

Obiectivele investiției sunt de a asigura un acces mai bun la asistență medicală de urgență și de a scurta timpul până la sosirea echipei de intervenție.

Investiția constă în livrarea de vehicule pentru asistență medicală de urgență și în construirea unui heliport.

Investiția E: Tratamentul eficace al bolilor transmisibile și cronice

Obiectivul investiției este de a spori și de a moderniza capacitățile de tratare a bolilor transmisibile și cronice în Slovenia.

Investiția constă în construirea clinicii infecțioase la UKC Ljubljana până în a treia fază de construcție și în lucrări conexe din a patra și a cincea fază de construcție, precum și în livrarea de acceleratoare liniare pentru UKC Maribor.

N.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
182	A: Reforma sistemului de sănătate	Etapă	Înființarea unui organism independent de monitorizare și control al calității în sistemul de sănătate	Este operațional un organism independent de monitorizare și control al calității în sistemul de sănătate				T4	2023	Organismul îndeplinește toate sarcinile legate de gestionarea sistemului de calitate, de siguranță, de elaborarea de standarde și de monitorizarea indicatorilor de calitate, precum și de gestionarea volumelor mari de date în sistemul de sănătate pentru a monitoriza calitatea. Organismul reînnoiește, de asemenea, strategia de management al calității sănătății.
183	A: Reforma sistemului de sănătate	Etapă	Intrarea în vigoare a legislației	Dispoziții legislative care indică data de intrare în vigoare				T4	2024	Legislația include dispoziții privind: (I) calitatea asistenței medicale prin: — introducerea unor principii pentru managementul calității sănătății și al siguranței; — revizuirea indicatorilor de calitate a sănătății; (II) accesibilitatea asistenței medicale prin: — definirea rolurilor părților interesate în sistemul de sănătate; — introducerea unei rețele de furnizori de servicii medicale; — furnizarea de stimulente financiare pentru medicina de familie și clinicile pediatrie de nivel primar; — revizuirea gestionării timpilor de așteptare; — abordarea gestionării personalului; (III) sustenabilitatea financiară a asistenței medicale prin: — revizuirea procedurilor de planificare, monitorizare și evaluare a serviciilor de sănătate; — transformarea asigurării de sănătate complementare;

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
										— ajustarea sarcinilor și a răspunderii în ceea ce privește plata contribuțiilor obligatorii la asigurarea de sănătate, menținând, în același timp, o gamă largă de prestații în cadrul drepturilor la asigurarea de sănătate obligatorie; definirea drepturilor în cadrul asigurării obligatorii de sănătate; — consolidarea gestionării și a performanței sistemului de sănătate și a instituțiilor de sănătate publică; — definirea cerințelor pentru auditurile interne în instituțiile de sănătate publică, inclusiv pentru auditarea situațiilor financiare.
184	B: Consolidarea competenței personalului medical pentru a asigura calitatea asistenței medicale	Țintă	Livrarea de vehicule pentru echipele de îngrijire paliativă		Număr	0	14	T4	2025	Livrarea a 14 de vehicule pentru echipele de îngrijire paliativă.
184 bis	B: Consolidarea competenței personalului medical pentru a asigura calitatea asistenței medicale	Țintă	Cursuri de formare privind îngrijirile paliative, afecțiunile geriatrice, sănătatea mintală și afecțiunile musculo-scheletice		Număr	0	4	T2	2026	Cursuri de formare privind îngrijirea paliativă, afecțiunile geriatrice, sănătatea mintală și durerile musculo-scheletice.
185	C: Transformarea digitală a asistenței medicale	Etapă	Atribuirea unui contract pentru un sistem național de telemedicină	Comunicarea premiului				T2	2024	Sistemul național de telemedicină selectat permite comunicarea pacienților cu cadrele medicale și cooperarea între cadrele medicale. Acesta furnizează infrastructura digitală necesară pentru punerea în aplicare a telesănătății, a unui card unic de sănătate și a unui model unic de date administrative. Acesta asigură, de asemenea, cerințe adecvate privind confidențialitatea, protecția datelor, securitatea informatică, stocarea și

Nu măr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Ob iectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiec tiv	Trimest ru	Anul	
										compatibilitatea, precum și specificarea forme de comunicare.
186	C: Transformarea digitală a asistenței medicale	Țintă	Instituții sanitare care utilizează stocarea centralizată a imaginilor		Număr	0	9	T4	2024	Cel puțin 9 instituții de sănătate publică utilizează sistemul central de acces și stocare a imaginilor (PACS).
187	C: Transformarea digitală a asistenței medicale	Etapă	Noi funcționalități de telemedicină disponibile pentru a fi utilizate de pacienți și medici	Noi funcționalități de telemedicină disponibile pentru a fi utilizate de pacienți și medici				T4	2025	Noi funcționalități ale sistemului național de telemedicină, asigurând comunicarea de la distanță a pacientului cu medicul și comunicarea între medici, disponibile pentru a fi utilizate de pacienți și medici.
188	D: Accesibilitatea sistemului de sănătate	Țintă	Construcția unui heliport		Număr	0	1	T2	2026	Construirea unui heliport.
189	D: Accesibilitatea sistemului de sănătate	Țintă	Livrarea de vehicule pentru asistență medicală de urgență		Număr	0	38	T2	2026	Livrarea a 38 de vehicule pentru asistență medicală de urgență.
190	E: Tratatamentul eficace al bolilor transmisibile și cronice	Etapă	Atribuirea unui contract pentru construirea unei clinici infecțioase Ljubljana	Comunicarea premiului				T4	2023	Atribuirea unui contract pentru construirea Clinicii infecțioase Ljubljana pentru tratarea bolilor infecțioase. Clinica respectă cerințele pentru clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
191	E: Tratatamentul eficace al bolilor transmisibile și cronice	Țintă	Furnizarea de acceleratoare liniare pentru UKC Maribor		Număr	0	4	T2	2026	Livrarea a patru acceleratoare liniare pentru UKC Maribor.
192	E: Tratatamentul eficace al bolilor transmisibile și cronice	Etapă	Construirea Clinicii infecțioase Ljubljana până în a treia fază de construcție și unele dintre lucrările afereente din a patra și a cincea fază de construcție	Construcție până la a treia fază de construcție și unele dintre lucrările aferente din a patra și a cincea fază de construcție				T2	2026	Construirea Clinicii infecțioase Ljubljana până în a treia etapă de construcție, care va acoperi lucrările artisanale și de instalare, precum și structura de sprijin din beton armat (AB) a întregii clădiri. Proiectul acoperă, de asemenea, unele dintre lucrările însoțitoare din a patra și a cincea fază de construcție.

O. COMPONENTA 15: ÎNGRIJIRE PE TERMEN LUNG

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează principalele provocări legate de tendințele demografice și de nevoia tot mai mare de acces sporit la servicii de îngrijire pe termen lung de înaltă calitate.

Obiectivele componenteii sunt de a introduce un nou pilon al securității sociale prin instituirea unui cadru juridic integrat pentru servicii de îngrijire pe termen lung de înaltă calitate, echitabile din punct de vedere social și sustenabile din punct de vedere financiar; creșterea accesibilității și a disponibilității serviciilor pentru beneficiarii de toate vârstele; să consolideze dezvoltarea serviciilor comunitare și integrarea cu serviciile de asistență medicală; creșterea capacității de personal și sprijinirea digitalizării sistemului.

Aceste investiții și reforme răspund recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2019 privind „Adoptarea și punerea în aplicare a unor reforme în domeniul asistenței medicale și al îngrijirii pe termen lung care să asigure calitatea, accesibilitatea și sustenabilitatea bugetară pe termen lung.” (Recomandarea specifică fiecărei țări 1, 2019) și 2020 privind „asigurarea rezilienței sistemului de sănătate și de îngrijire pe termen lung, inclusiv prin asigurarea unei aprovizionări adecvate cu produse medicale esențiale și prin abordarea deficitului de lucrători din domeniul sănătății” (Recomandarea specifică fiecărei țări 1, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

O.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Instituirea unui sistem unic de îngrijire pe termen lung

Obiectivele reformei sunt de a pune în aplicare un nou pilon al securității sociale axat pe nevoile specifice ale persoanelor care necesită îngrijire pe termen lung și de a asigura accesul egal, indiferent de statutul socioeconomic.

Reforma constă în intrarea în vigoare a unei noi legi de instituire a unui sistem integrat de îngrijire pe termen lung și a unei asigurări obligatorii pentru îngrijirea pe termen lung în Slovenia, inclusiv modificări ale statutelor în domeniul securității sociale; și instituirea unui model național de monitorizare a calității tratamentului de către furnizorii de servicii de îngrijire pe termen lung.

O.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
196	A: Instituirea unui sistem unic de îngrijire pe termen lung	Etapă	Modelul național de monitorizare a indicatorilor de calitate pentru furnizorii de servicii de îngrijire pe termen lung	Ministerul Sănătății adoptă un model național de monitorizare				T4	2021	Adoptarea unui model național de monitorizare a indicatorilor de calitate pentru furnizorii de servicii de îngrijire pe termen lung din instituții. Acesta monitorizează calitatea serviciilor de îngrijire pe termen lung la nivel național. Se monitorizează cel puțin următorii indicatori: numărul de leziuni, numărul de leziuni prin cădere, numărul de abateri la administrarea medicamentelor, numărul de utilizatori cu infecție cu microorganisme multirezistente.
197	A: Instituirea unui sistem unic de îngrijire pe termen lung	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind îngrijirea pe termen lung, inclusiv a dispozițiilor privind asigurarea obligatorie pentru îngrijirea pe termen lung	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a Legii privind îngrijirea pe termen lung				T4	2023	Legea privind îngrijirea pe termen lung instituie îngrijirea pe termen lung ca un nou pilon al securității sociale prin integrarea serviciilor sociale și de sănătate. Legea stabilește condiții pentru furnizarea de servicii de îngrijire pe termen lung de calitate și sigure, inclusiv standarde și norme pentru angajații din domeniul îngrijirii pe termen lung. Aceasta se asigură că beneficiarii cu nevoi comparabile au acces la drepturi egale, indiferent de caracteristicile lor sociale, economice sau de altă natură personală, precum și de locul în care doresc să beneficieze de dreptul la servicii de îngrijire pe termen lung. Legea asigură finanțarea sistemului de îngrijire pe termen lung prin surse diversificate, inclusiv prin bugetul de stat. Legea asigură o tranziție de la finanțarea predominant bugetară la finanțarea predominant prin asigurarea obligatorie pentru îngrijirea pe termen lung. Acesta se asigură că cel puțin 30 % din costurile serviciilor de îngrijire pe termen lung sunt finanțate printr-o astfel de asigurare începând cu 1 ianuarie 2026. Legea prevede mecanisme de asigurare a sustenabilității financiare a sistemului de îngrijire pe termen lung. Pot fi introduse contribuții din partea utilizatorilor la finanțarea sistemului de îngrijire pe termen lung.
198	A: Instituirea unui sistem unic de îngrijire pe termen lung	Etapă	Intrarea în vigoare a actelor de punere în aplicare și a orientărilor în	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a actelor de punere în				T4	2023	Actele de punere în aplicare stabilesc normele care reglementează punerea în aplicare a legii, în special condițiile tehnice minime și standardele de ședere în instituții, condițiile de personal, condițiile și standardele referitoare la educația personalului, precum și

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru jaloane)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestrul	Anul	
			temeiul Legii privind îngrijirea pe termen lung	aplicare și a orientărilor în temeiul Legii privind îngrijirea pe termen lung						monitorizarea cererii de servicii de îngrijire pe termen lung și a capacității furnizorilor de servicii de îngrijire pe termen lung în funcție de modul în care este furnizată îngrijirea pe termen lung. Indicatorii pentru monitorizarea calității serviciilor în domeniul îngrijirii pe termen lung sunt stabiliți în orientările adoptate de ministru, astfel cum se prevede în Legea privind îngrijirea pe termen lung.

O.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Investiția C: Asigurarea unui mediu de viață sigur pentru persoanele dependente

Obiectivul investiției este de a oferi locuințe pentru a răspunde creșterii preconizate a cererii de îngrijire instituționalizată.

Investiția prevede structuri de îngrijire instituționalizată nou construite, cu o capacitate totală de 516 de paturi.

O.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
203	C: Asigurarea unui mediu de viață sigur pentru persoanele dependente	Etapă	Acordarea de granturi pentru construirea de noi centre de îngrijire instituționalizată	Comunicarea premiului				T2	2023	Proiectele selectate garantează că noile unități de îngrijire instituționalizată iau forma unor unități locative mai mici, de sine stătătoare, destinate utilizatorilor de servicii de îngrijire pe termen lung care au nevoie de îngrijire de bază, socială și medicală, adaptate nevoilor lor, asigurând tratamentul de calitate și sigur al persoanelor cu un grad ridicat de dependență. Clădirile noi respectă cerințele pentru clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
204	C: Asigurarea unui mediu de viață sigur pentru persoanele dependente	Țintă	Paturi în centre de îngrijire instituționalizată nou construite		Număr	0	516	T2	2026	Centre de îngrijire instituționalizată nou construite, cu o capacitate totală de 516 de paturi.

P. COMPONENTA 16: LOCUINȚE LA PREȚURI ACCESIBILE

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență abordează deficitul de locuințe publice de închiriat din Slovenia. Accesul la locuințe adecvate este deosebit de dificil pentru tineri și familiile tinere, pentru grupurile dezavantajate din punct de vedere social și pentru alte grupuri marginalizate.

Aceste obiective ale acestei componente sunt de a stabili condițiile pentru creșterea fondului de locuințe publice de închiriat printr-o reformă a politicii în domeniul locuințelor și a investițiilor conexe în apartamente noi de închiriat și în achiziționarea și renovarea apartamentelor goale existente. Acest lucru va reduce costurile cu locuința pentru grupurile-țintă, inclusiv pentru persoanele și familiile defavorizate din punct de vedere social.

Aceste investiții și reforme trebuie să dea curs recomandărilor specifice fiecărei țări adresate Sloveniei în 2020 privind „asigurarea unor venituri de înlocuire și a unei protecții sociale adecvate” (Recomandarea specifică fiecărei țări 2, 2020).

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

P.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență nu include reformele și investițiile care beneficiază de sprijin financiar nerambursabil.

P.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Această componentă a planului sloven de redresare și reziliență nu include reformele și investițiile care beneficiază de sprijin financiar nerambursabil.

P.3. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru împrumut

Reforma A: Consolidarea fondului de locuințe publice de închiriat

Obiectivul reformei este de a crește numărul de locuințe publice de închiriat în Slovenia, în principal pentru grupurile defavorizate din punct de vedere social și marginalizate.

Reforma constă în intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind locuințele, care armonizează nivelul chiriilor non-profit plătite de fondurile publice pentru locuințe și permit împrumuturi suplimentare din partea acestor fonduri. Se preconizează că aceste modificări vor asigura stabilitatea financiară pe termen lung a fondurilor publice de locuințe din Slovenia.

Modificările instituie, de asemenea, un serviciu public de închiriere cu scopul de a achiziționa și de a renova apartamentele goale existente aflate în proprietate privată în scopul locuințelor la prețuri accesibile.

În ansamblu, se preconizează că reforma va facilita construirea a cel puțin 480 de locuințe suplimentare.

Investiția B: Furnizare de locuințe publice de închiriat

Obiectivul investiției este de a reduce deficitul de locuințe publice de închiriat din Slovenia.

Investiția constă în noi apartamente de închiriat pentru locuințe publice.

P.4. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile împrumutului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru obiective)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
205	A: Consolidarea fondului de locuințe publice de închiriat	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind locuințele	Dispoziție legală care indică intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind locuințele				T4	2021	Se preconizează că modificările aduse Legii privind locuințele vor promova o abordare eficace și echilibrată a furnizării de locuințe. Acestea includ o actualizare a nivelului chiriilor fără scop lucrativ, reducând în același timp la minimum impactul asupra chiriașilor expuși riscului social; posibilitatea de a împrumuta în continuare fonduri publice pentru locuințe și posibilitatea de a activa fondul locativ existent, dar neocupat, pentru a fi utilizat ca locuință publică de închiriat.
207	B: Furnizare de locuințe publice de închiriat	Etapă	Acordarea de subvenții pentru furnizarea de locuințe publice de închiriat	Comunicarea premiilor				T2	2022	Proiectele selectate asigură construirea de locuințe noi cu o suprafață medie estimată între 47 și 58 m². Toate locuințele sunt utilizate exclusiv în scopul locuințelor publice de închiriat. Clădirile noi respectă cerințele pentru clădirile al căror consum de energie este aproape egal cu zero.
208	B: Furnizare de locuințe publice de închiriat	Țintă	Apartamente de închiriat pentru locuințe publice		Număr	0	480	T4	2024	480 apartamentele noi destinate închirierii de locuințe publice trebuie să fie puse la dispoziție în vederea utilizării.

R. COMPONENTA 17: REPowerEU

Obiectivul componentei REPowerEU a planului sloven de redresare și reziliență este de a reduce dependența de combustibilii fosili, în special de cei din Rusia, și de a accelera tranziția verde în sectoare-cheie ale economiei. Se preconizează că investițiile în decarbonizarea industriei și în rețeaua de distribuție a energiei electrice, împreună cu o reformă menită să faciliteze implementarea mai rapidă a surselor regenerabile de energie în diferite zone spațiale (de exemplu, situri miniere, marginea drumurilor, suprafețe de apă, acoperișuri), vor contribui la creșterea ponderii energiei din surse regenerabile în mixul energetic. În plus, se preconizează că o investiție în infrastructura de încărcare și în vehiculele cu emisii zero va contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră din sectorul transporturilor.

Dintre cele patru investiții, trei au o dimensiune transfrontalieră sau multinațională. Cele mai mari două investiții cu o dimensiune transfrontalieră sau multinațională se referă la decarbonizarea industriei prin măsuri precum eficiența energetică și electrificarea, precum și la instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi și a vehiculelor cu emisii zero, contribuind astfel la reducerea cererii de combustibili fosili importați. În mod similar, o investiție în modernizarea și extinderea rețelei de distribuție a energiei electrice are, de asemenea, o dimensiune transfrontalieră, deoarece urmărește să permită conectarea la rețea a unei ponderi mai mari de surse regenerabile de energie.

Se preconizează că nicio măsură din cadrul acestei componente nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852, ținând seama de descrierea măsurilor și a etapelor de atenuare prevăzute în planul de redresare și reziliență în conformitate cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).

R.1. Descrierea reformelor și a investițiilor pentru sprijinul financiar nerambursabil

Reforma A: Măsură extinsă: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia

Obiectivul acestei reforme este de a facilita implementarea accelerată a instalațiilor de energie din surse regenerabile pentru producția de energie electrică prin extinderea reformei A existente a componentei 1. Reforma extinsă elimină barierele de reglementare din calea implementării instalațiilor de energie din surse regenerabile (energie solară fotovoltaică și eoliană) în anumite domenii, cum ar fi marginea drumurilor, suprafețele de apă și acoperișurile. În plus, reforma definește, de asemenea, competențele și procedurile de interes public major.

Reforma se pune în aplicare odată cu intrarea în vigoare a Legii privind instalarea instalațiilor de producere a energiei electrice din surse regenerabile și cu adoptarea unui decret de stabilire a normelor detaliate de amplasare a instalațiilor fotovoltaice.

Punerea în aplicare a măsurii se finalizează până la 30 iunie 2024.

Investiția C: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de medie și joasă tensiune)

Obiectivul acestei investiții este de a moderniza rețeaua de distribuție a energiei electrice de medie și joasă tensiune și de a permite conectarea surselor regenerabile de energie.

Investiția constă în construirea unei rețele de cel puțin 227 km de medie tensiune și a unei rețele de joasă tensiune de cel puțin 806 km.

Investiția D: Eficiența energetică și decarbonizarea economiei

Obiectivul acestei investiții este de a sprijini decarbonizarea economiei.

Investiția constă în cofinanțarea sistemelor de stocare a energiei electrice.

Investiția E: Măsură extinsă: Promovarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi

Obiectivul acestei investiții este de a accelera dezvoltarea unei piețe pentru combustibili alternativi în transporturi și de a spori adoptarea vehiculelor cu emisii zero în Slovenia.

Investiția constă în furnizarea de hidrogen și autobuze electrice, precum și în cofinanțarea vehiculelor cu emisii zero; și înregistrarea punctelor de reîncărcare pentru vehiculele cu emisii zero.

R.2. Jaloane, ținte, indicatori și calendarul de monitorizare și implementare aplicabile sprijinului financiar nerambursabil

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
210	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia (extinsă)	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind instalarea instalațiilor de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie	Dispoziție legală care indică data de intrare în vigoare				T4	2023	Actul elimină barierele de reglementare din calea implementării instalațiilor de energie din surse regenerabile (energie solară fotovoltaică și eoliană) în anumite zone, cum ar fi marginea drumurilor, suprafețele de apă și acoperișurile. În plus, legea definește competențele și procedurile pentru interesul public superior.
211	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia (extinsă)	Etapă	Adoptarea unui decret de stabilire a normelor de amplasare a instalațiilor fotovoltaice	Dispoziție din decret care indică intrarea în vigoare				T2	2024	Decretul detaliază normele privind amplasarea instalațiilor fotovoltaice în zone precum acoperișurile, suprafețele de apă și marginile drumurilor.
214	C: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de medie tensiune)	Etapă	Lansarea unei cereri de propuneri pentru o rețea de distribuție de medie tensiune nouă sau modernizată	Publicarea cererii de propuneri				T2	2024	Se publică cererea de propuneri pentru construirea unei rețele noi sau modernizate de distribuție a energiei electrice de medie tensiune. Investiția promovează digitalizarea rețelei prin includerea de noi sisteme de control și tehnologii bazate pe senzori care permit monitorizarea, măsurarea, controlul calității sau gestionarea într-un mod interactiv și inteligent a producerii, transportului, distribuției sau consumului de energie în cadrul rețelei de distribuție. Criteriile de eligibilitate asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
215	C: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de medie tensiune)	Țintă	Lungimea rețelei de distribuție		kilometri	0	227	T2	2026	Trebuie construită o rețea de distribuție de cel puțin 227 km de tensiune medie.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
215bis	C: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de medie tensiune și rețea de joasă tensiune)	Țintă	Lungimea rețelei de distribuție (joasă tensiune)		kilometri	0	806	T2	2026	Se construiesc cel puțin 806 km de rețea nouă de distribuție de joasă tensiune.
216	D: Eficiența energetică și decarbonizarea economiei	Etapă	Lansarea schemei de sprijin pentru eficiența energetică și decarbonizarea economiei	Publicarea unei cereri de propuneri				T2	2024	Publicarea unei cereri de propuneri pentru eficiența energetică și decarbonizarea economiei. Condițiile sistemului trebuie să fie conforme cu descrierea măsurii. Criteriile de eligibilitate asigură conformitatea cu Orientările tehnice de „a nu prejudicia în mod semnificativ” (2021/C58/01).
217	D: Eficiența energetică și decarbonizarea economiei	Țintă	Numărul de sisteme de stocare a energiei electrice cofinanțate		Număr	0	56	T2	2026	Deciziile de cofinanțare ale autorității contractante pentru cel puțin 56 de sisteme de stocare a energiei electrice.
218	E: Promovarea instalării infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi (extinsă)	Etapă	Publicarea unei cereri de propuneri pentru instalarea infrastructurii de reîncărcare sau de realimentare	Publicarea unei cereri de propuneri				T2	2024	Publicarea cererii de propuneri pentru instalarea infrastructurii de reîncărcare și de realimentare. Condițiile trebuie să fie în conformitate cu descrierea măsurii.
219	E: Promovarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi (extinsă)	Țintă	Puncte de reîncărcare înmatriculate pentru vehicule cu emisii zero		Număr	0	484	T2	2026	484 de puncte de reîncărcare pentru vehicule cu emisii zero se înregistrează în registrul național al punctelor de reîncărcare pentru vehicule electrice accesibile publicului.
220	E: Promovarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi (extinsă)	Țintă	Autobuze electrice și pe bază de hidrogen livrate		Număr	0	5	T2	2026	Livrarea a 2 autobuze pe bază de hidrogen și a 3 autobuze electrice.
221	E: Promovarea infrastructurii pentru	Țintă	Cofinanțarea vehiculelor cu emisii zero		Număr	0	7 925	T2	2026	Autoritatea contractantă emite decizii de cofinanțare pentru 7 925 de vehicule cu emisii zero.

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume	Indicatori calitativi (pentru obiectivele de etapă)	Indicatori cantitativi (pentru ținte)			Calendar orientativ pentru finalizare		Descrierea fiecărui jalon și a fiecărei ținte
					Unitatea de măsură	Situația de referință	Obiectiv	Trimestru	Anul	
	combustibili alternativi în transporturi (extinsă)									

2. Costul total estimat al planului de redresare și reziliență

Costurile totale estimate ale planului de redresare și reziliență al Sloveniei sunt de 2 082 352 849 EUR.

Costurile totale estimate ale capitolului REPowerEU sunt de 122 170 000 EUR. În special, costurile totale estimate ale măsurilor menționate la articolul 21c alineatul (3) litera (a) din Regulamentul (UE) 2023/435 sunt de 0 EUR, în timp ce costurile celorlalte măsuri din capitolul REPowerEU sunt de 122 170 000 EUR.

SECȚIUNEA 2: SPRIJIN FINANCIAR

1. Financiară adecvată

Tranșele menționate la articolul 2 alineatul (2) se organizează după cum urmează:

1.1. Prima tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (Reformă sau investiție)	Etapă/Obiectiv	Nume
83	D: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Infrastructura și serviciile europene comune de date	Etapă	Lansarea cererii de exprimare a interesului pentru un nou proiect privind cloudul de generație următoare
85	E: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Procesoare de mică putere și cipuri semiconductoare	Etapă	Finalizarea listei potențialilor participanți la proiectul comun.
171	A: Eliminarea barierelor administrative	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind debirocratizarea
77	A: Transformarea digitală a economiei (întreprinderi și industrie)	Etapă	Adoptarea unei strategii pentru transformarea digitală a întreprinderilor
90	A: Consolidarea guvernantei transformării digitale a administrației publice	Etapă	Înființarea și punerea în funcțiune a Consiliului pentru dezvoltarea informaticii din cadrul Administrației de Stat
124	A: Consolidarea piețelor de capital	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind formele fondurilor de investiții alternative
126	B: O economie mai productivă pentru tranziția digitală și tranziția verde	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor la Legea privind promovarea investițiilor, cu scopul de a promova tranziția verde

Număr Nu.	Măsură conexă (Reformă sau investiție)	Etapă/Obiectiv	Nume
149	A: Consolidarea dezvoltării durabile a turismului	Etapă	Intrarea în vigoare a unui decret privind stimulentele pentru dezvoltare în turism
174	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Intrarea în vigoare a modificării Legii privind achizițiile publice
178	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Alinierea bazelor de date ale Sloveniei privind achizițiile publice la baza de date a Comisiei Europene și transmiterea datelor necesare pentru publicarea integrală a indicatorilor privind achizițiile publice în Tabloul de bord al pieței unice
181	D: Punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență – sisteme de control și audit	Etapă	Decretul național care descrie procedura de efectuare a auditurilor și controalelor în conformitate cu legislația Uniunii și cu legislația națională aplicabilă și cu orientările organismului de coordonare adoptate de guvern; înființarea Oficiului pentru punerea în aplicare a planului de redresare și reziliență și modernizarea sistemului de repertorii pentru audit și controale: informații pentru monitorizarea punerii în aplicare a Mecanismului de redresare și reziliență
196	A: Instituirea unui sistem unic de îngrijire pe termen lung	Etapă	Modelul național de monitorizare a indicatorilor de calitate pentru furnizorii de servicii de îngrijire pe termen lung
		Cuantumul tranșei	57 064 305 MIL.

1.2. A doua tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
1	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile
54	A: Reforma organizării transportului public de călători	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii de instituire a unui operator integrat de transport public de călători

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
63	B: Reforma instalării infrastructurii pentru combustibili alternativi	Etapă	Intrarea în vigoare a unei legi privind combustibilii alternativi în transporturi
71	A: Instituirea unui cadru pentru transformarea durabilă și verde	Etapă	Ghișeul unic pentru economia circulară este operațional
78	A: Transformarea digitală a economiei (întreprinderi și industrie)	Etapă	Orientări pentru achiziții publice inovatoare
80	B: Programul de transformare digitală industrială/a întreprinderilor	Etapă	Atribuirea contractelor pentru proiecte de transformare digitală a întreprinderilor
81	B: Agenda privind transformarea digitală industrială/a întreprinderilor	Țintă	Consortii de întreprinderi cu o strategie digitală elaborată
91	B: Crearea unui mediu pentru utilizarea serviciilor electronice de către administrația publică	Etapă	Documente naționale de identitate electronice securizate
94	F: Tranziția către o societate a gigabiților	Etapă	Adoptarea Planului privind banda largă 2021-2025
110	A: Operarea și gestionarea sistemului CDI	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind activitățile de cercetare, dezvoltare și inovare
111	A: Operarea și gestionarea sistemului CDI	Etapă	Comitetul comun al programului instituit și operațional
125	A: Consolidarea piețelor de capital	Etapă	Adoptarea unei strategii de dezvoltare a pieței de capital
127	B: O economie mai productivă pentru tranziția digitală și tranziția verde	Etapă	Intrarea în vigoare a Regulamentului de punere în aplicare a Legii privind promovarea investițiilor
128	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de sprijinire a dezvoltării regionale
133	D: Asigurarea unor ecosisteme inovatoare de infrastructură economică și de afaceri	Etapă	Acordarea de granturi pentru ecosisteme inovatoare de infrastructură de afaceri

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
160	F: Proiecte-pilot pentru reforma învățământului superior în vederea unei tranziții verzi și reziliente	Etapă	Selecția finalizată a proiectelor-pilot pentru reînnoirea procesului de învățământ superior
172	A: Eliminarea barierelor administrative	Etapă	Intrarea în vigoare a celei de a doua Legi privind debirocratizarea
176	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	A finalizat asistența tehnică pentru a sprijini punerea în aplicare a reformelor în domeniul achizițiilor publice.
180	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind construcția și Legii privind amenajarea teritoriului
		Cuantumul tranșei	147 498 852 MIL.

1.3. A treia tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (Reformă sau investiție)	Etapă/Obiectiv	Nume
2	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia	Etapă	Este operațional un punct unic pentru a sprijini investitorii în obținerea aprobărilor pentru instalarea și racordarea instalațiilor de producere la surse regenerabile de energie
4	D: Restructurarea eficientă din punct de vedere energetic a sistemelor de încălzire centralizată cu utilizarea surselor regenerabile de energie	Etapă	Lansarea unei cereri de propuneri pentru sursele regenerabile de energie în sistemele de încălzire centralizată
6	F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (stații de transformare)	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru stațiile de transformare a energiei electrice
21	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru punerea în aplicare a modernizărilor individuale ale sistemelor tehnice ale clădirilor
22	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Etapă	Lansarea unei invitații publice pentru renovarea energetică și durabilă a clădirilor

Număr Nu.	Măsură conexă (Reformă sau investiție)	Etapă/Obiectiv	Nume
			publice de mare importanță administrativă și socială
23	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru energie și renovarea durabilă a clădirilor rezidențiale aflate în proprietate publică.
36	C: Refacerea și atenuarea efectelor schimbărilor climatice și ale dezastrelor legate de climă asupra biodiversității forestiere reziliente	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor aduse normelor privind condițiile de înscriere în registrul furnizorilor și alte obligații ale furnizorilor, precum și privind cerințele referitoare la comercializarea materialului forestier de reproducere
38	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale
42	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de alimentare cu apă potabilă
57	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Etapă	Atribuirea contractelor pentru modernizarea tronsoanelor de cale ferată
58	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Etapă	Atribuirea contractelor de modernizare a gărilor Grosuplje și Domžale
69	A: Instituirea unui cadru pentru transformarea durabilă și verde	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor privind răspunderea extinsă a producătorilor și valorificarea deșeurilor
93	C: Modernizarea proceselor administrative pentru o transformare digitală reușită	Etapă	Eliminarea obstacolelor juridice și administrative din calea furnizării de servicii electronice
100	I. Digitalizarea securității interne	Țintă	Utilizatorii noii Rețele radio digitale a poliției (TETRA)
144	D: Intrarea mai rapidă a tinerilor pe piața forței de muncă	Țintă	Numărul de tineri suplimentari care au un loc de muncă subvenționat pe baza unui contract pe durată nedeterminată
150	B: Dezvoltarea durabilă a ofertei de cazare turistică a Sloveniei pentru a spori valoarea adăugată a turismului	Etapă	Acordarea de granturi pentru creșterea eficienței energetice a unităților turistice de cazare
154	D: Restaurarea și revitalizarea durabilă a patrimoniului cultural și a infrastructurii culturale publice	Etapă	Acordarea de granturi pentru renovarea siturilor din patrimoniul cultural

Număr Nu.	Măsură conexă (Reformă sau investiție)	Etapă/Obiectiv	Nume
		Cuantumul tranșei	156 822 253 MIL.

1.4. A patra tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
19	A: Reforma planificării și finanțării renovării energetice a clădirilor din sectorul public	Etapă	Intrarea în vigoare a unei interdicții privind utilizarea combustibililor fosili pentru încălzirea clădirilor noi
129	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de promovare a investițiilor
137	A: Măsurile structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Proiect de modificări ale legislației privind pensiile pentru consultare
164	H: Înverzirea infrastructurii educaționale în Slovenia	Etapă	Selecția finalizată a proiectelor de investiții în înverzirea infrastructurii educaționale
179	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Academia de achiziții publice este operațională
		Cuantumul tranșei	163 730 733 MIL.

1.5. A cincea tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
8	C: Eficiența energetică în economie	Etapă	Plan de acțiune pentru gestionarea eficienței energetice în economie
29	A: Consolidarea pregătirii și a răspunsului în caz de dezastre generate de schimbările climatice	Etapă	Intrarea în vigoare a unei rezoluții privind programul național de protecție împotriva dezastrelor naturale și a altor dezastre

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
55	A: Reforma organizării transportului public de călători	Etapă	Este operațională o societate de gestionare a transportului public de călători
70	A: Instituirea unui cadru pentru transformarea durabilă și verde	Etapă	Elaborarea și aplicarea unei metodologii de planificare bugetară ecologică
107	J: Digitalizarea educației și a științei	Țintă	Conexiuni optice suplimentare de bază de 100 Gbps
138	A: Măsurile structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Propunere legislativă de modificare cuprinzătoare a Legii privind pensiile și asigurarea de invaliditate transmisă Adunării Naționale
182	A: Reforma sistemului de sănătate	Etapă	Înființarea unui organism independent de monitorizare și control al calității în sistemul de sănătate
190	E: Tratamentul eficace al bolilor transmisibile și cronice	Etapă	Atribuirea unui contract pentru construirea unei clinici infecțioase Ljubljana
197	A: Instituirea unui sistem unic de îngrijire pe termen lung	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind îngrijirea pe termen lung, inclusiv a dispozițiilor privind asigurarea obligatorie pentru îngrijirea pe termen lung
198	A: Instituirea unui sistem unic de îngrijire pe termen lung	Etapă	Intrarea în vigoare a actelor de punere în aplicare și a orientărilor în temeiul Legii privind îngrijirea pe termen lung
210	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia (extinsă)	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind instalarea instalațiilor de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie
		Cuantumul tranșei	232 175 896 MIL.

1.6. A șasea tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
59	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Țintă	Gări modernizate
72	B: Proiect strategic integrat de decarbonizare a	Etapă	Acordarea de granturi pentru sprijinirea întreprinderilor în tranziția către o economie circulară

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
	Sloveniei prin tranziția către o economie circulară		
82	B: Agenda privind transformarea digitală industrială/a întreprinderilor	Țintă	Consortii sprijinite printr-o transformare digitală cuprinzătoare finalizată
86	E: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Procesoare de mică putere și cipuri semiconductoare	Țintă	Numărul de proiecte demarate
92	D: Înființarea unui Centru de competențe – Centrul de resurse umane și îmbunătățirea competențelor personalului din administrația publică	Etapă	Un centru de competențe – un centru de resurse umane înființat și operațional
106	J: Digitalizarea educației și a științei	Țintă	Instituții de învățământ suplimentare cu conexiuni optice de peste 1 Gbps
135	A: Măsurile structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Intrarea în vigoare a actului de instituire a unei scheme privind reducerea timpului de muncă în situații de „criză”
136	A: Măsurile structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor la Legea privind reglementarea pieței forței de muncă
157	E: Transformarea cuprinzătoare a educației verzi și digitale	Țintă	Profesioniști și manageri care au absolvit cursuri de formare în domeniul competențelor digitale și de dezvoltare durabilă
173	B: Un sector public modern și rezilient	Etapă	Intrarea în vigoare a unei legi care reglementează sistemul de remunerare în sectorul public
185	C: Transformarea digitală a asistenței medicale	Etapă	Atribuirea unui contract pentru un sistem național de telemedicină
211	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia (extinsă)	Etapă	Adoptarea unui decret de stabilire a normelor de amplasare a instalațiilor fotovoltaice
214	C: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de medie tensiune)	Etapă	Lansarea unei proceduri de ofertare pentru o rețea de distribuție de medie tensiune nouă sau modernizată
216	D: Eficiența energetică și decarbonizarea economiei	Etapă	Lansarea schemei de sprijin pentru eficiența energetică și decarbonizarea economiei

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
218	E: Promovarea instalării infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi (extinsă)	Etapă	Publicarea unei cereri de propuneri pentru instalarea infrastructurii de reîncărcare sau de realimentare
		Cuquantumul tranșei	230 620 992 MIL.

1.7. A șaptea tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
3	A: Reforma promovării surselor regenerabile de energie în Slovenia	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic (e)
30	E: Reziliența socială și economică la dezastrele legate de climă în Republica Slovenia	Țintă	Centru construit pentru formarea unităților de protecție civilă și de ajutor în caz de dezastre pentru a răspunde la incendiile forestiere
32	F: Reducerea riscurilor de inundații	Etapă	Atribuirea contractelor pentru proiecte de protecție împotriva inundațiilor
39	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite
43	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă
60	C: Creșterea capacității infrastructurii feroviare	Țintă	Lungimea liniilor de cale ferată reconstruite
74	C: Intensificarea prelucrării lemnului pentru a accelera tranziția către o societate neutră din punct de vedere climatic	Etapă	Decizii de acordare a granturilor pentru proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului
75	C: Intensificarea prelucrării lemnului pentru a accelera tranziția către o societate neutră din punct de vedere climatic	Țintă	Numărul de proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
95	E: Asigurarea securității cibernetice	Etapă	Legislație care consolidează cooperarea în materie de securitate cibernetică la nivel național
139	A: Măsurile structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Intrarea în vigoare a legislației privind reforma sistemului de pensii
143	C: Introducerea unor metode de lucru mai flexibile, adaptate la nevoile persoanelor cu handicap, în întreprinderile protejate și în centrele de ocupare a forței de muncă	Țintă	Granturi pentru proiecte care sprijină formule de lucru mai flexibile pentru persoanele cu handicap
145	D: Intrarea mai rapidă a tinerilor pe piața forței de muncă	Țintă	Stimulente financiare pentru angajatori în vederea angajării tinerilor cu contracte pe durată nedeterminată.
175	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Țintă	Indicator privind absența cererilor de oferte
177	C: Crearea unor condiții sistemice pentru creșterea investițiilor	Etapă	Analiza reformelor în domeniul achizițiilor publice
183	A: Reforma sistemului de sănătate	Etapă	Intrarea în vigoare a legislației
186	C: Transformarea digitală a asistenței medicale	Țintă	Instituții sanitare care utilizează stocarea centralizată a imaginilor
		Cuantumul tranșei	266 842 191 MIL.

1.8. A opta tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
5	D: Restructurarea eficientă din punct de vedere energetic a sistemelor de încălzire centralizată cu utilizarea surselor regenerabile de energie	Țintă	Capacitatea instalată de energie din surse regenerabile în sistemele de încălzire centralizată
26	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Țintă	Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor
37	G: Centrul pentru semințe, pepiniere și protecția pădurilor	Țintă	Centru construit pentru semințe, pepiniere și protecția pădurilor

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
40	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite
44	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă
73	B: Proiect strategic integrat de decarbonizare a Sloveniei prin tranziția către o economie circulară	Țintă	Numărul de proiecte sau activități de sprijinire a întreprinderilor în tranziția către o economie circulară
97	G: Modernizarea mediului digital al administrației publice	Etapă	Platforma e-legislație
101	I. Digitalizarea securității interne	Etapă	Aplicații în cloudul poliției
102	K: Cadrul de localizare verde al Sloveniei	Țintă	Soluții conectate de informații spațiale și de mediu
140	A: Măsurile structurale de consolidare a rezilienței pieței forței de muncă	Etapă	Adoptarea Orientărilor pentru punerea în aplicare a politicii active în domeniul pieței forței de muncă 2026-2030
148	A: Consolidarea dezvoltării durabile a turismului	Etapă	Instrument analitic pentru indicatorii turistici
153	C: Dezvoltarea durabilă a infrastructurii turistice publice și partajate și a atracțiilor naturale în destinațiile turistice	Țintă	Proiecte în infrastructura turistică publică
156	A: Renovarea sistemului de învățământ pentru tranziția verde și cea digitală	Etapă	Programe de învățământ revizuite pentru educația și îngrijirea copiilor preșcolari, școlile primare și secundare
184	B: Consolidarea competenței personalului medical pentru a asigura calitatea asistenței medicale	Țintă	Livrarea de vehicule pentru echipele de îngrijire paliativă
187	C: Transformarea digitală a asistenței medicale	Etapă	Noi funcționalități de telemedicină disponibile pentru a fi utilizate de pacienți și medici
		Cuantumul tranșei	89 526 623 MIL.

1.9. A noua tranșă (sprijin nerambursabil):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
7	F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (stații de transformare)	Țintă	Numărul de stații noi de transformare a energiei electrice construite
7bis	F: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (stații de transformare și rețea de joasă tensiune)	Țintă	Lungimea rețelei de distribuție (rețea de joasă tensiune) construite
25	B: Renovarea durabilă a clădirilor	Țintă	Renovarea clădirilor
31	E: Reziliența socială și economică la dezastrele legate de climă în Republica Slovenia	Țintă	Participanți instruiți pentru a răspunde la incendiile forestiere
35	F: Reducerea riscurilor de inundații	Țintă	Infrastructură construită de protecție împotriva inundațiilor
35bis	F: Reducerea riscurilor de inundații	Țintă	Instituirea unui sistem central de informare pentru monitorizarea apei
41	H: Proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite
45	I: Proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă
62	D: Digitalizarea infrastructurii rutiere	Țintă	Drumuri care fac obiectul unui sistem de control și gestionare a traficului
65	E: Promovarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi	Țintă	Înregistrarea punctelor de încărcare pentru vehiculele cu emisii zero în registrul național al punctelor de încărcare
76	C: Intensificarea prelucrării lemnului pentru a accelera tranziția către o societate neutră din punct de vedere climatic	Țintă	Numărul de proiecte de sprijinire a prelucrării lemnului
84	D: Proiecte transfrontaliere și multinaționale – Infrastructura și serviciile europene comune de date	Țintă	Rapoarte privind soluțiile de prelucrare a datelor
96	G: Modernizarea mediului digital al administrației publice	Țintă	Plata sumei de 2 000 000 EUR
98	G: Modernizarea mediului digital al administrației publice	Țintă	Numărul de certificate de participare eliberate pentru activități de formare în

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
			domeniul competențelor digitale pentru sectorul public
99	H: Infrastructura gigabit	Țintă	Gospodării cu acces facilitat la internet în bandă largă
104	L: Digitalizarea în domeniul agriculturii, al alimentației sau al silviculturii	Țintă	Numărul de servicii electronice, de soluții electronice, de infrastructuri informatice sau de echipamente legate de domeniul agriculturii, al alimentației sau al silviculturii
105	N: Digitalizarea în domeniul justiției	Țintă	Numărul de sisteme informatice, de servicii electronice, de soluții electronice, de infrastructuri informatice sau de echipamente legate de domeniul justiției
108	J: Digitalizarea educației și a științei	Țintă	Numărul de aplicații informatice legate de domeniul educației
109	M: Digitalizarea în domeniul culturii	Țintă	Numărul de servicii electronice, de soluții electronice, de infrastructuri informatice sau de echipamente legate de domeniul culturii
109bis	O: Contribuție voluntară la întreprinderea comună EuroHPC pentru gigafabricile de IA sau pentru o infrastructură de IA echivalentă	Etapă	Semnarea acordului de contribuție dintre Slovenia și întreprinderea comună EuroHPC și plata contribuției voluntare la Întreprinderea comună EuroHPC
115	B: Finanțarea proiectelor de cercetare și inovare în domeniul tranziției verzi sau digitale	Țintă	Realizarea de proiecte în domeniul tranziției verzi sau digitale
118	B: Finanțarea proiectelor de cercetare și inovare în domeniul tranziției verzi sau digitale	Țintă	Realizarea de proiecte în domeniul tranziției verzi
119	C: Sprijin pentru mobilitatea internațională și (re) integrarea cercetătorilor sloveni	Țintă	Contracte de sprijin pentru cercetători
122	D: Proiecte demonstrative și proiecte-pilot de CDI în domeniul tranziției verzi	Țintă	Furnizarea de proiecte demonstrative sau proiecte-pilot în domeniul CDI
130	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Țintă	Numărul de proiecte care sprijină întreprinderile pentru investițiile lor în active fixe corporale sau necorporale

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
132	C: Sprijin pentru decarbonizare, productivitate și competitivitatea întreprinderilor	Țintă	Numărul de proiecte de sprijinire a întreprinderilor care investesc în regiuni mai puțin dezvoltate sau în zone cu probleme frontaliere
134	D: Asigurarea unor ecosisteme inovatoare de infrastructură economică și de afaceri	Țintă	Dezvoltarea, modernizarea sau extinderea zonelor desemnate pentru uz economic și comercial
151	B: Dezvoltarea durabilă a ofertei de cazare turistică a Sloveniei pentru a spori valoarea adăugată a turismului	Țintă	Proiecte în domeniul cazării turistice
155	D: Restaurarea și revitalizarea durabilă a patrimoniului cultural și a infrastructurii culturale publice	Țintă	Situri de patrimoniu cultural renovate
158a	E: Transformarea cuprinzătoare a educației verzi și digitale	Țintă	Proiecte pentru competențele digitale, de dezvoltare durabilă și de alfabetizare financiară ale cursanților
158c	E: Transformarea cuprinzătoare a educației verzi și digitale	Țintă	Programe de educație non-formală în domeniul alfabetizării financiare pentru adulți
159	B: Reforma învățământului superior pentru o tranziție verde și rezilientă	Țintă	Programe revizuite de studii în învățământul superior
161	F: Proiecte-pilot pentru reforma învățământului superior în vederea unei tranziții verzi și reziliente	Țintă	Proiecte-pilot pentru reînnoirea învățământului superior pentru o tranziție verde și/sau digitală
162	C: Modernizarea învățământului profesional secundar și a formării profesionale, inclusiv a ucenicilor (EFP)	Țintă	Programe revizuite de formare profesională evaluate favorabil de ministerul responsabil cu educația
163	G: Consolidarea cooperării dintre sistemul de învățământ și piața forței de muncă	Țintă	Proiecte pentru formarea mentorilor
166	H: Înverzirea infrastructurii educaționale în Slovenia	Țintă	Instituții de învățământ noi sau renovate
184bis	B: Consolidarea competenței personalului medical pentru a asigura calitatea asistenței medicale	Țintă	Cursuri de formare privind îngrijirile paliative, afecțiunile geriatrice, sănătatea mintală și afecțiunile musculo-scheletice

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
188	D: Accesibilitatea sistemului de sănătate	Țintă	Construcția unui heliport
189	D: Accesibilitatea sistemului de sănătate	Țintă	Livrarea de vehicule pentru asistență medicală de urgență
191	E: Tratamentul eficace al bolilor transmisibile și cronice	Țintă	Furnizarea de acceleratoare liniare pentru UKC Maribor
192	E: Tratamentul eficace al bolilor transmisibile și cronice	Etapă	Construirea Clinicii infecțioase Ljubljana până în a treia fază de construcție și unele dintre lucrările aferente din a patra și a cincea fază de construcție
215	C: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de medie tensiune)	Țintă	Lungimea rețelei de distribuție
215bis	C: Consolidarea rețelei de distribuție a energiei electrice (rețea de medie tensiune și rețea de joasă tensiune)	Țintă	Lungimea rețelei de distribuție (joasă tensiune)
217	D: Eficiența energetică și decarbonizarea economiei	Țintă	Numărul de sisteme de stocare a energiei electrice cofinanțate
219	E: Promovarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi (extinsă)	Țintă	Puncte de reîncărcare înmatriculate pentru vehicule cu emisii zero
220	E: Promovarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi (extinsă)	Țintă	Autobuze electrice și pe bază de hidrogen livrate
221	E: Promovarea infrastructurii pentru combustibili alternativi în transporturi (extinsă)	Țintă	Vehicule cu emisii zero cofinanțate
		Cuantumul tranșei	268 666 495 MIL.

2. Împrumut

Tranșele menționate la articolul 3 alineatul (2) se organizează după cum urmează:

2.1. Prima tranșă (sprijin sub formă de împrumut):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
13	B: Reforma aprovizionării cu energie electrică pentru promovarea surselor regenerabile de energie	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind aprovizionarea cu energie electrică
17	F: Consolidarea în continuare a rețelei de distribuție a energiei electrice	Etapă	Deschiderea unei cereri de propuneri pentru o nouă rețea de distribuție de joasă tensiune
46	B: Consolidarea prevenirii pentru a spori siguranța împotriva inundațiilor	Etapă	Intrarea în vigoare a unui nou plan de gestionare a riscului de inundații
50	H: Alte proiecte privind evacuarea și epurarea apelor uzate urbane	Etapă	Acordarea de granturi pentru proiecte de evacuare și tratare a apelor urbane reziduale
52	I: Alte proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Etapă	Acordarea de subvenții pentru proiecte de alimentare cu apă potabilă
167	D: Strategia pentru ecologizarea infrastructurii de educație și cercetare în Slovenia	Etapă	Adoptarea Strategiei pentru înverzirea infrastructurilor de educație și cercetare
205	Consolidarea fondului de locuințe publice de închiriat	Etapă	Intrarea în vigoare a modificărilor aduse Legii privind locuințele
207	Furnizare de locuințe publice de închiriat	Etapă	Acordarea de subvenții pentru furnizarea de locuințe publice de închiriat
		Cuantumul tranșei	310 091 602 MIL.

2.2. A doua tranșă (sprijin sub formă de împrumut):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
67b	F: Reforma privind instalarea în continuare a infrastructurii pentru combustibili alternativi	Etapă	Intrarea în vigoare a Legii privind infrastructura pentru combustibili alternativi și promovarea tranziției către combustibili alternativi în transporturi
168	H: Înverzirea în continuare a infrastructurii educaționale în Slovenia	Etapă	Selecția finalizată a proiectelor de investiții în înverzirea infrastructurii educaționale
203	C: Asigurarea unui mediu de viață sigur pentru persoanele dependente	Etapă	Acordarea de granturi pentru construirea de noi centre de îngrijire instituționalizată
		Cuantumul tranșei	116 127 827 MIL.

2.3. A treia tranșă (sprijin sub formă de împrumut):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
49	D: Creșterea eficienței funcționării serviciilor publice de protecție a mediului	Etapă	Intrarea în vigoare a actului (actelor) legislativ (e) și a regulamentului (regulamentelor) de punere în aplicare a serviciilor publice de protecție a mediului
		Cuantumul tranșei	39 564 351 MIL.

2.4. A patra tranșă (sprijin sub formă de împrumut):

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
16	E: Producția de energie electrică din surse regenerabile de energie	Țintă	Capacitatea instalată de energie din surse regenerabile
27bis	B: Continuarea renovării durabile a clădirilor	Țintă	Renovarea clădirilor
27b	B: Continuarea renovării durabile a clădirilor	Țintă	Modernizarea sistemelor tehnice ale clădirilor

Număr Nu.	Măsură conexă (reformă sau investiții)	Etapă/Obiectiv	Nume
33	F: Reducerea riscurilor de inundații și a riscului de alte dezastre legate de climă	Țintă	Infrastructură construită sau consacrată pentru a reduce la minimum amenințările de alunecări de teren
48	F: Reducerea în continuare a riscurilor de inundații și reducerea riscului de alte dezastre legate de climă	Țintă	Infrastructură construită de protecție împotriva inundațiilor
48bis	F: Reducerea în continuare a riscurilor de inundații și reducerea riscului de alte dezastre legate de climă	Etapă	Evaluarea pericolului de inundații în bazinele hidrografice ale Republicii Slovenia
51	H: Alte proiecte privind evacuarea și epurarea apelor uzate urbane	Țintă	Numărul de sisteme de ape uzate noi construite sau de sisteme de ape uzate existente reconstruite
53	I: Alte proiecte de alimentare cu apă potabilă și de economisire a acesteia	Țintă	Numărul de sisteme noi construite de alimentare cu apă potabilă sau de sisteme existente reconstruite de alimentare cu apă potabilă
68	C: Creșterea în continuare a capacității infrastructurii feroviare	Etapă	Stațiile de cale ferată renovate Ljubljana (depășirea fazei A Dunajska) și Nova Gorica
109b	O: Contribuție voluntară suplimentară la întreprinderea comună EuroHPC pentru gigafabricile de IA sau pentru o infrastructură de IA echivalentă	Etapă	Semnarea acordului de contribuție dintre Slovenia și întreprinderea comună EuroHPC și plata contribuției voluntare la Întreprinderea comună EuroHPC
170	H: Înverzirea în continuare a infrastructurii educaționale în Slovenia	Țintă	Instituții de învățământ noi sau renovate
204	C: Asigurarea unui mediu de viață sigur pentru persoanele dependente	Țintă	Paturi în centre de îngrijire instituționalizată nou construite
208	B: Furnizare de locuințe publice de închiriat	Țintă	Apartamente de închiriat pentru locuințe publice
		Cuantumul tranșei	3 053 069 MIL.

SECȚIUNEA 3: DISPOZIȚII SUPLIMENTARE

1. Modalități de monitorizare și de punere în aplicare a planului de redresare și reziliență

Monitorizarea și implementarea planului de redresare și reziliență al Sloveniei se efectuează în conformitate cu următoarele modalități:

- Biroul de punere în aplicare a planului de redresare și reziliență, Ministerul Finanțelor, este autoritatea de coordonare și are responsabilitatea generală pentru monitorizarea și punerea în aplicare a planului în ansamblu. Acesta monitorizează, verifică și validează atingerea jaloanelor și a țăintelor și pregătește și semnează declarația de gestiune. Acesta este responsabil de plățile la nivel național și de pregătirea și transmiterea cererilor de plată către Comisia Europeană.
- Ministerele de resort sunt responsabile de punerea în aplicare a componentelor individuale ale planului de redresare și reziliență al Sloveniei. Acestea raportează autorității de coordonare cu privire la progresele înregistrate în ceea ce privește punerea în aplicare și atingerea jaloanelor și a țăintelor.
- Coordonator național al costurilor, Ministerul Finanțelor, Departamentul pentru gestionarea fondurilor UE: coordonatorul este responsabil de examinarea ex ante și de aprobarea estimării costului măsurilor în cazul modificării planului.
- Biroul de supraveghere bugetară, Ministerul Finanțelor, în calitate sa de coordonator național de audit, este responsabil de efectuarea auditurilor și de întocmirea unui rezumat al auditurilor.

2. Măsuri pentru asigurarea accesului deplin al Comisiei la datele subiacente

Pentru a oferi Comisiei acces deplin la datele subiacente relevante, Slovenia instituie următoarele măsuri:

Ministerul Finanțelor, Oficiul pentru implementarea planului de redresare și reziliență, în calitate de organism central de coordonare pentru planul de redresare și reziliență al Sloveniei și pentru implementarea acestuia, este responsabil de coordonarea și monitorizarea generală a planului. În special, acesta acționează ca organism de coordonare pentru monitorizarea progreselor înregistrate în ceea ce privește jaloanele și țăintele. Controalele sunt efectuate de autoritatea de coordonare și de ministerele de resort, în timp ce auditurile sunt responsabilitatea coordonatorului național de audit. Acesta coordonează raportarea jaloanelor și a țăintelor, a tuturor indicatorilor relevanți, dar și a informațiilor financiare calitative și a altor date, cum ar fi cele privind destinatarii finali. Codificarea datelor are loc în sistemul informatic al Ministerului Finanțelor – MFERAC.

În conformitate cu articolul 24 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241, la îndeplinirea jaloanelor și a țăintelor relevante convenite în secțiunea 2.1 din prezenta anexă, Slovenia prezintă Comisiei o cerere justificată în mod corespunzător de plată a contribuției financiare și, după caz, a împrumutului. Slovenia se asigură că, la cerere, Comisia are acces deplin la datele subiacente relevante care justifică în mod corespunzător cererea de plată, atât pentru evaluarea cererii de plată în conformitate cu articolul 24 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241, cât și în scopuri de audit și control.”